
Divadlo VOSTO5 / SLZY OŠLEHANÝCH MUŽŮ / 16. 5. v 19.30 hod. 
na Malé scéně Studia Ypsilon / Osudový příběh nejúspěšnějšího českého 
lyžaře Bohumila Hanče a jeho přítele Václava Vrbaty. / režie: O. Cihlář
Cabaret Calembour / PLEJTVÁK / 30. 5. a 6. 6. v 19.30 hod. 
na Malé scéně Studia Ypsilon / Komedie Milana Šotka o boji o sedm 
obratlů. / režie: M. Šotek

Milý Marku, prožil jsi v Ypsilonce drah-
ně let, hrál jsi hodně, nejvíckrát určitě 
v Prodané nevěstě. Teď, když se letos 

připomíná 200. výročí od narození Bedřicha Smetany, hodilo by se něco 
málo o tom napsat. Mohl bys sdělit, jak vzpomínáš na svou roli Jeníka 
a taky další své působení v Ypsilonu? Zamyšlení nad jednou otázkou je 
už několikaletá pravidelná rubrika, odpověděli již mnozí, ale Tebe jsme se 
ještě neptali. Byl bys tak laskav? 
Prodaná nevěsta má v mém životě opravdu zvláštní místo. S žádnou jinou divadelní 
rolí jsem nestrávil tolik let života, jako s Jeníkem z Prodanky. A to by mě tedy ani ve 
snu nenapadlo, protože jestli jsem něco nikdy nebyl, tak milovník. Ovšem v Ypsilonce 
je možné všechno, i to, že herci, kteří hrají milenecký pár, jsou oba v důchodu. Toho 
jsme s Jarkou Kretschmerovou dosáhli a jsem na to hrdý. Ale stalo se to až po šesta-
dvaceti letech, co jsme tuhle hru hráli. 
Na začátku bylo především důkladné seznámení s tím, co Smetana napsal. Jak už to 
v Ypsilonce často bývalo, zkoušeli jsme nejdřív velmi pečlivě hudbu. Nebylo to nic snad-
ného, ale zase to byla tak krásná muzika, že se učila moc dobře. A až když člověk vidí 
tu operu rozebranou na součástky, když může poslouchat to vedení jednotlivých hlasů 
ve sborech, uvědomí si, jaký genius Smetana byl. Řekl bych, že to psal lehkou rukou, ty 
melodie jsou kouzelné, jeden hit za druhým a nedivím se, že se Prodanka vlastně stala 
národnější operou než Libuše. Samozřejmě, při státních příležitostech se spíš hraje 
Libuše, ona se v takových situacích hodí víc věštkyně, než Kecal, ale myslím, že kdyby 
si národ mohl vybrat, asi by radši toho Kecala. Ostatně Jiří Lábus byl v té roli excelentní 
a sklízel obdiv i jako operní pěvec, a zaslouženě, má hlasový fond, že by s přehledem 
uřval i Národní divadlo. 
Ten proces zkoušení šel tak nějak hladce, občas se to v divadle stane a většinou je pak 
i výsledek dobrý. Prodanka v Ypsilonce patřila mezi krátká představení, netrvala ani dvě 
hodiny a nemůžu si pomoct, to divadlu sluší. Divák by měl být překvapený, že už je to ho-
tové a když si řekne – škoda, že to nebylo delší, tak jen dobře. A ještě na jednu věc se mi 
hezky vzpomíná – to představení se za dvacet šest let prakticky vůbec nepohnulo. Zažil 
jsem divadelní hry, u kterých časem některé pasáže, abych tak řekl, zbytněly, nabalila se 
na ně různá herecká extempore, u diváků často velmi úspěšná, ale ty hry se postupem 
času poněkud rozvezly. To se u Prodanky nikdy nestalo. Nevzpomínám si, že by třeba 
Jirka Lábus nebo Jarka Kretschmerová v průběhu repríz něco přidali, naopak, drželi ten 
tvar, který vznikl během zkoušení a výborně fungoval. Tady se bohužel sebekriticky mu-
sím přiznat, že sám jsem si jednu větu přidal, ale až po deseti letech hraní. V Prodance 
se totiž hned několikrát zmiňuje, že Jeník Mařenku prodal za tři sta zlatých. A na konci 
to ještě řekne Jeník sám, ta věta zní: „Takže já mám právo na Mařenku i na těch tři sta 
zlatých!“ A jak jsme to tolik let hráli, napadlo mě, co by se tak stalo, kdybych jednou místo 
tři sta, řekl čtyři sta. Přece jenom po těch deseti letech, když vezmete v potaz inflaci, tak 
je to vlastně relevantní. Dlouho jsem na to myslel a pak jsem si řekl, nebuď srab, jednou to 
přece musíš zkusit. A tak jsem to na takové stopadesáté repríze udělal. Půlka souboru si 
vůbec nevšimla, ale Jirka Lábus, ten ano. Takže když jsem to řekl, hned jako Kecal vyletěl: 
„Jak čtyři sta? Tři sta!“ A já v té chvíli moc nevěděl, co na to říct, tak ze mě vypadlo jen: 
„Tak jsem to zkusil.“ No a už to tam zůstalo po dalších asi deset let. 
Nemohu taky zapomenout na svou drahou Mařenku, Jarku Kretschmerovou, což je 
herečka od pánaboha a zpěvačka jakbysmet. Za celá ta léta, co jsem byl v Ypsilon-
ce, jsem ji ani jednou neviděl špatnou. Byla dobrá i ve špatných hrách, a to je co 
říct. S Jarkou není úplně snadné zkoušet, protože má mnoho otázek. Nejrůznějších 
otázek. Jsou to otázky, které by vás v životě nenapadly, a ne vždycky s tou hrou sou-
visí. Ale když to vydržíte, nazkoušíte, už vás čeká jenom slast, protože hrát s Jarkou 
je opravdové potěšení. Vždycky je přesvědčivá, vtipná a taky vkusná, což se často 
nevidí. A pak má zvláštní, okouzlující myšlenkové pochody. Když Prodanka dospěje 
ke svému závěru, ten milenecký pár dostane od rodičů požehnání, Jeníček s Mařen-
kou se obejmou a v téhle idylické chvíli mi Jarka špitne do ucha: „Člověče, Peltráma 
odvolali.“ Myslím, že Peltrám byl ministr dopravy nebo tak něco, už bych na něj dávno 
zapomněl, ale díky Jarce si ho budu pamatovat do smrti.
Jsem vděčný za těch šestadvacet let s Prodanou nevěstou, kdy jsem se mohl po-
každé do divadla těšit. Jak by mi jistě mnoho kolegů potvrdilo, u divadla to není 
samozřejmost.  Marek Eben

NA PROMĚNU, SPÁLENOU 16 
A SEŽEŇTE MOZARTA! Předsta-
vení bylo úžasné, způsob zpracová-
ní, herci, atmosféra celé hry... Byli jsme 
ve velkém očekávání, a tak jsem moc 
ráda, že se naplnilo a opravdu věřte, 

že jsme si to všichni (my staří divadelní matadoři z povolání i naši 
studentští divadelní elévové) užili. (Kamila Michňová, Gymnázium  
T.G.M. Litvínov, 12. 2.)  Spálená 16 je mistrovské dílo. Mezi hledi-
štěm a jevištěm vznikla uvolněná pospolitost a cítil jsem, že jsme spo-
lečně s herci cestovali časem a prostorem. Nikdy jsem nic takového 
v Itálii neviděl. (Davide Messana, 25. 2.)  Náramné představení 
Sežeňte Mozarta! Excelentně podané všemi účinkujícími. Na všech 
jsme mohli oči nechat. Pan Korn byl ozdobou představení. Ten chlap 
je nestárnoucí legenda – šarm a elegance snoubená s ladností kor-
novského pohybu. Děkujeme. (bylineo_kosmetika, 8. 3.)

14. díl podcastové série Ypsilonka si připomíná: Ohlédnutí 
Jana Schmida za Prodanou nevěstou byl publikován 
6. 3. U příležitosti letošního 200. výročí od narození Bedřicha 
Smetany jsme si připomněli netradiční a velmi ceněné 
zpracování opery Prodaná nevěsta v Ypsilonce z roku 1996.

KULATÉ NAROZENINY OSLAVILA 18. 4. JANA SYNKOVÁ, 
která v Ypsilonce ztvárnila řadu velkých a krásných rolí, hned dvakrát na-
příklad Královnu noci, poprvé v inscenaci Mozart v Praze (1991), podruhé 
(na snímku) v představení Sežeňte Mozarta! (2016). Česká televize při 
té příležitosti uvedla několik pořadů: 16. 4. na ČT1 film Chata na prodej 
(2018), kde herečka ztvárnila roli babičky, 17. 4. na ČT art záznam 
legendární inscenace Studia Ypsilon Michelangelo Buonarroti (1976, 
režie J. Schmid a P. Vantuch), dále na ČT1 19. 4. její portrét Neobyčej-
né životy (2011), 20. 4. talk show Všechnopárty, kde byla hostem (2019) 
a 21. 4. film Saturnin (1994) s její nezapomenutelnou rolí tety Kateřiny.

K VERNISÁŽI  V ÝSTAV Y

YPSILONKA!
Na tiskovou besedu, uskutečněnou za velkého zájmu médií v pondělí 18. 3., navázala 
v úterý 19. 3. v 17 hodin vernisáž velké retrospektivní výstavy YPSILONKA! 
Šedesátiletá historie legendární české divadelní scény Studio 
Ypsilon. Zahájení proběhlo v horním patře galerijního prostoru Domu fotografie 
GHMP v Revoluční ulici. Atmosféra byla vynikající, k čemuž tradičně přispěly také 
živá hudba a zpěv v podání herců Ypsilonky. Úvodní slovo začal svým pověstným 
hvizdem na prsty ředitel a umělecký šéf divadla Jan Schmid, autor koncepce výstavy, 
který už na tiskové besedě prohlásil, že svobodná historie tvorby divadla je zázrak: 
„Je to zadostiučinění, hlavně pro mě. Ypsilonka, jak pamatuji, vždycky existovala 
pod takovým deštníkem svobody, což považuji za zázrak si to vždycky udržet." Na to 
zdůraznil, že nikdy nechtěl dělat populární divadlo: „To mě ani nebavilo. Chtěl jsem, 
aby člověk odcházel z divadla a měl pocit, že se s tím, co zažil, opravdu sžil." Také 
poznamenal, že zatím není čas na pouhé vzpomínání: „Vždycky mám rád tvorbu, 
kterou dělám a která je právě teď a staví mě před nějaký problém. Ten je často 
neřešitelný, ale tím si je v podstatě vždycky nějak podobný. Nějaká nostalgie tam 
sice je, byli jsme mladí, ale to je tak všechno. Rád bych tvořil dál, mám ještě nějaké 
věci připravené, které i dějiny samy nabízejí, velké téma jsou třeba 90. léta 19. století 
v této zemi, je tam ukryto ještě mnoho, co vůbec zpracované není." Spolu s Janem 
Schmidem výstavu zahájil také divadelní teoretik a kritik Jan Dvořák, který pronesl: 
„Rád bych upozornil, že výstava je nejen obrovskou příležitostí poznat šedesátiletí 
Ypsilonky. Řada divadelníků ví, jak těžké je vystavovat divadlo, ale v tomto 
prostoru se to fantasticky podařilo, včetně projekcí, obrovského množství plakátů 
a fotodokumentace. Je pro mě poctou, že mohu stát vedle někoho, koho považuji 
za nejuniverzálnějšího divadelníka, kterého jsem kdy potkal. Když se rozhlédnete po 
obou patrech výstavy, tak vám samozřejmě neujde, že Jan Schmid udržel šedesát 
let svůj styl a vytvořil úplně samostatný divadelně výtvarný sloh, pro což nenacházím 
žádnou analogii.“ K tomu na závěr ještě dodal: „Co se týká Liberce, kde Ypsilonka 
do roku 1978 působila, české kultuře dal dva velké fenomény: jednak Karla Hubáčka 
a jeho tým SIALu, a potom Jana Schmida a jeho Ypsilonku. Dva fenomény, na které 
můžeme být hrdi a je nádherné, že to trvá až do dnešních dnů.“ Divácký úspěch 
popřál krásné výstavě také Jiří Sulženko, ředitel odboru kultury a cestovního ruchu 
Magistrátu hlavního města Prahy. Výstavu uspořádanou k 60. výročí Studia Ypsilon 
je možno zhlédnout do 19. 5. 2024. -ek-

NANEBEVZETÍ DOKTORA FAUSTA
Premiéry 7. 6. a 9. 6. v 19:30 hodin

Rusalka nejen podle Dvořáka 17. 6. v Trenčíně, 18. 6. v Žilině,  
24. 6. v Nitře, 25. 6. v Piešťanech a 26. 6. v Bratislavě  v 19.00 hod.

VE ZPŮSOBU DRAMATURGICKÉHO 
MYŠLENÍ PLATÍ VE STUDIU YPSILON 
JIŽ DLOUHOLETÝ ZVYK: 
Neustále si pěstovat kolem sebe trvalý okruh nápadů, témat, 
či rovnou konkrétních názvů děl, kterými by bylo možné se 
inscenačně zabývat v nejbližší době. Tento docela široký 
okruh je přitom podle nejrůznějších okolností a v závislosti 
na momentálních vývojových událostech, jež zrovna proží-
váme, pohotově obměňován a doplňován, čímž můžeme re-
agovat na dobu, a tak se třeba zrovna v kalendářní nutnosti 
nakonec dobrat k užší výběrové soustavě titulů na nejbližší 
příští rok. Ty v sobě často mají „něco“, na co už současnost 
buď jen pozapomněla, nebo i úplně zapomněla, a co nám 
přesto tak nějak stále chybí, i když o tom možná nevíme, 
a co někdy, náhle, v danou chvíli zřetelně a jako „právě to 
chybějící“ pocítíme. Rádi pracujeme s protiklady, pokaždé je 
to jiné. Nezřídka se rozhodujeme z osobních důvodů, naše 
volba pro nejbližší čas mívá srdeční povahu, anebo prostě 
závisí na jiné momentální důležitosti, která zrovna poukáže 
na téma, jež dosud neviděno už „visí“ ve vzduchu a jako by 
čeká, kdo po něm sáhne dřív a v divadle uskuteční. Takto 
objevná byla už před lety např. inscenace Michelangelo Bu-
onarroti, jež srovnávala renesanci s dobou, v níž jsme právě 
žili. Ostatně podobně tomu bylo i v před pár lety nastudované 
inscenaci Spálená 16, věnované ulici, v níž máme divadlo 
a kde pravidelně hrajeme a o níž jsme najednou chtěli vědět 
víc, co zde bylo před námi, na co možná i trochu navazuje-
me, čímž jsme se opravdu a skoro nečekaně dobrali až sku-
tečných obrozeneckých prvků. Což obohatilo zejména naše 
povědomí o češství v dané době a zpětně pak i v té naší. 
A takto docela nedávno, podobně náhle a jakoby samo od 
sebe, nám do dramaturgického okruhu spadlo další starono-
vé, tentokrát faustovské téma. Dokonce přímo nová hra od 
Milana Uhdeho Nanebevzetí doktora Fausta, kterou se tímto 
nabízejí až ďábelské souvislosti. Tolik k našemu přístupu, 
z čeho a jak volit, aby divák od nás odcházel něčím oboha-
cen, povznesen a také pobaven, tj. hlavně a především: co 
nejvíce sžitý s tím, co právě zažil a viděl. 
Příští dramaturgický plán je hotov. V bohaté různosti se 
bude pokračovat, ale v mnohém dojde ke změnám, jimiž 

reagujeme na to, že solid-
nost a kulturnost z dneš-
ního života mizí, že doba 
poklesává a hrubne. Do-
konce i sama uměleckost 
se ztrácí. Proto naše příští 
divadlo bude mít víc du-
chovní rozměr. Ne že by 
se divák neměl smát, ale 
spolu s námi bude zároveň 
věci nahlížet hlouběji, osu-
dověji, životněji a s větší 
mírou opravdovosti.

Jan Schmid
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PODCAST(Y) 
STUDIA
YPSILON
si můžete poslechnout ZDE 

První čtená zkouška „faustiády“ proběhla v pondělí 8. 4. za účasti autora Milana Uhde-
ho, který svou novou hru, již následně celou přednesl, uvedl slovy: „Žádná z postav hry 
není jednoznačně záporná ani kladná. Faust je sice zločinec, ale je to podivuhodný zloči-
nec, který se zločinů dopustil jednak pod Ďáblovým vlivem, ale také s Božím souhlasem. 
Je to komedie pro něžný, jemný úsměv plný pochopení. Není to legrace k popukání, ale je 
to komedie svého druhu. Hra o zlu, které je ovšem záměrně připraveno, vhozeno jako míč.“ 
Režisér Juraj Nvota, nepřehlédnutelná osobnost současného divadla a filmu, který se 
tímto do Ypsilonky vrací po dvaceti letech, vybavil hru na úvod volným zápisem, který 
podle něj vznikl během čtení knihy Vášně mysli od Irvinga Stona o životě Sigmunda Freu-
da: „Když Freud viděl Krále Oidipa, uvědomil si, že – v člověku existují dvě mysli a fungují 
nezávisle na sobě. O konfliktu mezi Bohem a Ďáblem se dočetl mnoho, hlavně v Goetheho 
Faustovi, ale zápas mezi Dobrem a Zlem vždy chápal jen jako literární a náboženský kon-
cept, ve své povaze ryze symbolický. Po Oidipovi mu poprvé porozuměl. Bůh je vědomá, 
logická, zodpovědná část mysli, ta síla, která člověka vyvedla z moře, z jeskyně a proměnila 
ho v rozumnou tvořivou bytost. Ďábel je nevědomí, zloduch v nás, který čeká na příležitost, 
aby začal závidět, pomlouvat, klamat, škodit, ničit, krást, vraždit. Na takto prokletém místě 
se neuchytí věda, kázeň, rozum, civilizace, ani umění.“
Za výpravou stojí Tomáš Rusín, kostýmy navrhuje Zuzana Štefunková – Rusínová, 
autory hudby jsou Miloš Štědroň, Dominik Renč a Jan Bradáč. Hrají Petr Vršek, Jan 
Večeřa, Paulína Labudová, Barbora Skočdopolová, Jaroslava Kretschmerová, Jan 
Bradáč, Dominik Renč, Roman Janál, Martin Janouš, Jan Jiráň. Premiéry jsou naplá-
novány na 7. a 9. června 2024.

Hostem Lucie Výborné v Radiožurnálu ČRo byl 13. 3. Petr Vacek, který 
zde hovořil nejen o svých začátcích v Ypsilonce, ale také o letošních oslavách 
60. výročí založení Ypsilonky.  l l l  V pondělí 18. 3. byla v Událostech 
v kultuře ČT odvysílána reportáž z výstavy YPSILONKA!  l l l  

Rozhovor s Janem Večeřou vyšel 2. 4. v rubrice Divadelních novin Dotazník 
aneb Vyhlížení divadelního času.  l l l  Ve středu 3. 4. si po letech přišel 
do Ypsilonky zahrát roli Hajného v Rusalce nejen podle Dvořáka Jiří 
Schmitzer, aby zaskočil za nemocného Ondřeje Rumla, který po něm roli 
převzal. Děkujeme!  l l l  11. 4. vyšel v Magazínu Dnes rozsáhlý rozhovor 
s Jiřím Lábusem s portrétem na titulní straně.

Červnovým uvedením (4. 6.) inscenace Proměna aneb Řehoř už toho má dost 
si v rámci Roku Franze Kafky 2024 připomínáme výročí 100 let od smrti 
Franze Kafky (3. 7. 1883 – 3. 6. 1924). 

Už popáté se ve čtvrtek 9. 5. sejdeme na představení 
Slavné narozeniny a my. Přijďte opět slavit s námi, 
tentokrát hlavně šedesátiny Ypsilonky!
Už jen do 19. 5. je otevřena velká retrospektivní výstava 
YPSILONKA! Rádi upozorňujeme, že všichni návštěv-
níci výstavy mají 30% slevu na květnová před-
stavení Studia Ypsilon. Více informací poskytne 
obchodni@ypsilonka.cz. 
Druhý díl dokumentárního cyklu Akta Ypsilon 21. 5. je věnovaný 
legendární Prodané nevěstě! Unikátní akce s projekcí inscenace 
a besedou, doprovázená malou fotografickou výstavou ve foyer.

l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l 

Milan Uhde Juraj Nvota
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Cabaret Calembour / PLEJTVÁK / 30. 5. a 6. 6. v 19.30 hod. 
na Malé scéně Studia Ypsilon / Komedie Milana Šotka o boji o sedm 
obratlů. / režie: M. Šotek

Milý Marku, prožil jsi v Ypsilonce drah-
ně let, hrál jsi hodně, nejvíckrát určitě 
v Prodané nevěstě. Teď, když se letos 

připomíná 200. výročí od narození Bedřicha Smetany, hodilo by se něco 
málo o tom napsat. Mohl bys sdělit, jak vzpomínáš na svou roli Jeníka 
a taky další své působení v Ypsilonu? Zamyšlení nad jednou otázkou je 
už několikaletá pravidelná rubrika, odpověděli již mnozí, ale Tebe jsme se 
ještě neptali. Byl bys tak laskav? 
Prodaná nevěsta má v mém životě opravdu zvláštní místo. S žádnou jinou divadelní 
rolí jsem nestrávil tolik let života, jako s Jeníkem z Prodanky. A to by mě tedy ani ve 
snu nenapadlo, protože jestli jsem něco nikdy nebyl, tak milovník. Ovšem v Ypsilonce 
je možné všechno, i to, že herci, kteří hrají milenecký pár, jsou oba v důchodu. Toho 
jsme s Jarkou Kretschmerovou dosáhli a jsem na to hrdý. Ale stalo se to až po šesta-
dvaceti letech, co jsme tuhle hru hráli. 
Na začátku bylo především důkladné seznámení s tím, co Smetana napsal. Jak už to 
v Ypsilonce často bývalo, zkoušeli jsme nejdřív velmi pečlivě hudbu. Nebylo to nic snad-
ného, ale zase to byla tak krásná muzika, že se učila moc dobře. A až když člověk vidí 
tu operu rozebranou na součástky, když může poslouchat to vedení jednotlivých hlasů 
ve sborech, uvědomí si, jaký genius Smetana byl. Řekl bych, že to psal lehkou rukou, ty 
melodie jsou kouzelné, jeden hit za druhým a nedivím se, že se Prodanka vlastně stala 
národnější operou než Libuše. Samozřejmě, při státních příležitostech se spíš hraje 
Libuše, ona se v takových situacích hodí víc věštkyně, než Kecal, ale myslím, že kdyby 
si národ mohl vybrat, asi by radši toho Kecala. Ostatně Jiří Lábus byl v té roli excelentní 
a sklízel obdiv i jako operní pěvec, a zaslouženě, má hlasový fond, že by s přehledem 
uřval i Národní divadlo. 
Ten proces zkoušení šel tak nějak hladce, občas se to v divadle stane a většinou je pak 
i výsledek dobrý. Prodanka v Ypsilonce patřila mezi krátká představení, netrvala ani dvě 
hodiny a nemůžu si pomoct, to divadlu sluší. Divák by měl být překvapený, že už je to ho-
tové a když si řekne – škoda, že to nebylo delší, tak jen dobře. A ještě na jednu věc se mi 
hezky vzpomíná – to představení se za dvacet šest let prakticky vůbec nepohnulo. Zažil 
jsem divadelní hry, u kterých časem některé pasáže, abych tak řekl, zbytněly, nabalila se 
na ně různá herecká extempore, u diváků často velmi úspěšná, ale ty hry se postupem 
času poněkud rozvezly. To se u Prodanky nikdy nestalo. Nevzpomínám si, že by třeba 
Jirka Lábus nebo Jarka Kretschmerová v průběhu repríz něco přidali, naopak, drželi ten 
tvar, který vznikl během zkoušení a výborně fungoval. Tady se bohužel sebekriticky mu-
sím přiznat, že sám jsem si jednu větu přidal, ale až po deseti letech hraní. V Prodance 
se totiž hned několikrát zmiňuje, že Jeník Mařenku prodal za tři sta zlatých. A na konci 
to ještě řekne Jeník sám, ta věta zní: „Takže já mám právo na Mařenku i na těch tři sta 
zlatých!“ A jak jsme to tolik let hráli, napadlo mě, co by se tak stalo, kdybych jednou místo 
tři sta, řekl čtyři sta. Přece jenom po těch deseti letech, když vezmete v potaz inflaci, tak 
je to vlastně relevantní. Dlouho jsem na to myslel a pak jsem si řekl, nebuď srab, jednou to 
přece musíš zkusit. A tak jsem to na takové stopadesáté repríze udělal. Půlka souboru si 
vůbec nevšimla, ale Jirka Lábus, ten ano. Takže když jsem to řekl, hned jako Kecal vyletěl: 
„Jak čtyři sta? Tři sta!“ A já v té chvíli moc nevěděl, co na to říct, tak ze mě vypadlo jen: 
„Tak jsem to zkusil.“ No a už to tam zůstalo po dalších asi deset let. 
Nemohu taky zapomenout na svou drahou Mařenku, Jarku Kretschmerovou, což je 
herečka od pánaboha a zpěvačka jakbysmet. Za celá ta léta, co jsem byl v Ypsilon-
ce, jsem ji ani jednou neviděl špatnou. Byla dobrá i ve špatných hrách, a to je co 
říct. S Jarkou není úplně snadné zkoušet, protože má mnoho otázek. Nejrůznějších 
otázek. Jsou to otázky, které by vás v životě nenapadly, a ne vždycky s tou hrou sou-
visí. Ale když to vydržíte, nazkoušíte, už vás čeká jenom slast, protože hrát s Jarkou 
je opravdové potěšení. Vždycky je přesvědčivá, vtipná a taky vkusná, což se často 
nevidí. A pak má zvláštní, okouzlující myšlenkové pochody. Když Prodanka dospěje 
ke svému závěru, ten milenecký pár dostane od rodičů požehnání, Jeníček s Mařen-
kou se obejmou a v téhle idylické chvíli mi Jarka špitne do ucha: „Člověče, Peltráma 
odvolali.“ Myslím, že Peltrám byl ministr dopravy nebo tak něco, už bych na něj dávno 
zapomněl, ale díky Jarce si ho budu pamatovat do smrti.
Jsem vděčný za těch šestadvacet let s Prodanou nevěstou, kdy jsem se mohl po-
každé do divadla těšit. Jak by mi jistě mnoho kolegů potvrdilo, u divadla to není 
samozřejmost.  Marek Eben

NA PROMĚNU, SPÁLENOU 16 
A SEŽEŇTE MOZARTA! Předsta-
vení bylo úžasné, způsob zpracová-
ní, herci, atmosféra celé hry... Byli jsme 
ve velkém očekávání, a tak jsem moc 
ráda, že se naplnilo a opravdu věřte, 

že jsme si to všichni (my staří divadelní matadoři z povolání i naši 
studentští divadelní elévové) užili. (Kamila Michňová, Gymnázium  
T.G.M. Litvínov, 12. 2.)  Spálená 16 je mistrovské dílo. Mezi hledi-
štěm a jevištěm vznikla uvolněná pospolitost a cítil jsem, že jsme spo-
lečně s herci cestovali časem a prostorem. Nikdy jsem nic takového 
v Itálii neviděl. (Davide Messana, 25. 2.)  Náramné představení 
Sežeňte Mozarta! Excelentně podané všemi účinkujícími. Na všech 
jsme mohli oči nechat. Pan Korn byl ozdobou představení. Ten chlap 
je nestárnoucí legenda – šarm a elegance snoubená s ladností kor-
novského pohybu. Děkujeme. (bylineo_kosmetika, 8. 3.)

14. díl podcastové série Ypsilonka si připomíná: Ohlédnutí 
Jana Schmida za Prodanou nevěstou byl publikován 
6. 3. U příležitosti letošního 200. výročí od narození Bedřicha 
Smetany jsme si připomněli netradiční a velmi ceněné 
zpracování opery Prodaná nevěsta v Ypsilonce z roku 1996.

KULATÉ NAROZENINY OSLAVILA 18. 4. JANA SYNKOVÁ, 
která v Ypsilonce ztvárnila řadu velkých a krásných rolí, hned dvakrát na-
příklad Královnu noci, poprvé v inscenaci Mozart v Praze (1991), podruhé 
(na snímku) v představení Sežeňte Mozarta! (2016). Česká televize při 
té příležitosti uvedla několik pořadů: 16. 4. na ČT1 film Chata na prodej 
(2018), kde herečka ztvárnila roli babičky, 17. 4. na ČT art záznam 
legendární inscenace Studia Ypsilon Michelangelo Buonarroti (1976, 
režie J. Schmid a P. Vantuch), dále na ČT1 19. 4. její portrét Neobyčej-
né životy (2011), 20. 4. talk show Všechnopárty, kde byla hostem (2019) 
a 21. 4. film Saturnin (1994) s její nezapomenutelnou rolí tety Kateřiny.

K VERNISÁŽI  V ÝSTAV Y

YPSILONKA!
Na tiskovou besedu, uskutečněnou za velkého zájmu médií v pondělí 18. 3., navázala 
v úterý 19. 3. v 17 hodin vernisáž velké retrospektivní výstavy YPSILONKA! 
Šedesátiletá historie legendární české divadelní scény Studio 
Ypsilon. Zahájení proběhlo v horním patře galerijního prostoru Domu fotografie 
GHMP v Revoluční ulici. Atmosféra byla vynikající, k čemuž tradičně přispěly také 
živá hudba a zpěv v podání herců Ypsilonky. Úvodní slovo začal svým pověstným 
hvizdem na prsty ředitel a umělecký šéf divadla Jan Schmid, autor koncepce výstavy, 
který už na tiskové besedě prohlásil, že svobodná historie tvorby divadla je zázrak: 
„Je to zadostiučinění, hlavně pro mě. Ypsilonka, jak pamatuji, vždycky existovala 
pod takovým deštníkem svobody, což považuji za zázrak si to vždycky udržet." Na to 
zdůraznil, že nikdy nechtěl dělat populární divadlo: „To mě ani nebavilo. Chtěl jsem, 
aby člověk odcházel z divadla a měl pocit, že se s tím, co zažil, opravdu sžil." Také 
poznamenal, že zatím není čas na pouhé vzpomínání: „Vždycky mám rád tvorbu, 
kterou dělám a která je právě teď a staví mě před nějaký problém. Ten je často 
neřešitelný, ale tím si je v podstatě vždycky nějak podobný. Nějaká nostalgie tam 
sice je, byli jsme mladí, ale to je tak všechno. Rád bych tvořil dál, mám ještě nějaké 
věci připravené, které i dějiny samy nabízejí, velké téma jsou třeba 90. léta 19. století 
v této zemi, je tam ukryto ještě mnoho, co vůbec zpracované není." Spolu s Janem 
Schmidem výstavu zahájil také divadelní teoretik a kritik Jan Dvořák, který pronesl: 
„Rád bych upozornil, že výstava je nejen obrovskou příležitostí poznat šedesátiletí 
Ypsilonky. Řada divadelníků ví, jak těžké je vystavovat divadlo, ale v tomto 
prostoru se to fantasticky podařilo, včetně projekcí, obrovského množství plakátů 
a fotodokumentace. Je pro mě poctou, že mohu stát vedle někoho, koho považuji 
za nejuniverzálnějšího divadelníka, kterého jsem kdy potkal. Když se rozhlédnete po 
obou patrech výstavy, tak vám samozřejmě neujde, že Jan Schmid udržel šedesát 
let svůj styl a vytvořil úplně samostatný divadelně výtvarný sloh, pro což nenacházím 
žádnou analogii.“ K tomu na závěr ještě dodal: „Co se týká Liberce, kde Ypsilonka 
do roku 1978 působila, české kultuře dal dva velké fenomény: jednak Karla Hubáčka 
a jeho tým SIALu, a potom Jana Schmida a jeho Ypsilonku. Dva fenomény, na které 
můžeme být hrdi a je nádherné, že to trvá až do dnešních dnů.“ Divácký úspěch 
popřál krásné výstavě také Jiří Sulženko, ředitel odboru kultury a cestovního ruchu 
Magistrátu hlavního města Prahy. Výstavu uspořádanou k 60. výročí Studia Ypsilon 
je možno zhlédnout do 19. 5. 2024. -ek-

NANEBEVZETÍ DOKTORA FAUSTA
Premiéry 7. 6. a 9. 6. v 19:30 hodin

Rusalka nejen podle Dvořáka 17. 6. v Trenčíně, 18. 6. v Žilině,  
24. 6. v Nitře, 25. 6. v Piešťanech a 26. 6. v Bratislavě  v 19.00 hod.

VE ZPŮSOBU DRAMATURGICKÉHO 
MYŠLENÍ PLATÍ VE STUDIU YPSILON 
JIŽ DLOUHOLETÝ ZVYK: 
Neustále si pěstovat kolem sebe trvalý okruh nápadů, témat, 
či rovnou konkrétních názvů děl, kterými by bylo možné se 
inscenačně zabývat v nejbližší době. Tento docela široký 
okruh je přitom podle nejrůznějších okolností a v závislosti 
na momentálních vývojových událostech, jež zrovna proží-
váme, pohotově obměňován a doplňován, čímž můžeme re-
agovat na dobu, a tak se třeba zrovna v kalendářní nutnosti 
nakonec dobrat k užší výběrové soustavě titulů na nejbližší 
příští rok. Ty v sobě často mají „něco“, na co už současnost 
buď jen pozapomněla, nebo i úplně zapomněla, a co nám 
přesto tak nějak stále chybí, i když o tom možná nevíme, 
a co někdy, náhle, v danou chvíli zřetelně a jako „právě to 
chybějící“ pocítíme. Rádi pracujeme s protiklady, pokaždé je 
to jiné. Nezřídka se rozhodujeme z osobních důvodů, naše 
volba pro nejbližší čas mívá srdeční povahu, anebo prostě 
závisí na jiné momentální důležitosti, která zrovna poukáže 
na téma, jež dosud neviděno už „visí“ ve vzduchu a jako by 
čeká, kdo po něm sáhne dřív a v divadle uskuteční. Takto 
objevná byla už před lety např. inscenace Michelangelo Bu-
onarroti, jež srovnávala renesanci s dobou, v níž jsme právě 
žili. Ostatně podobně tomu bylo i v před pár lety nastudované 
inscenaci Spálená 16, věnované ulici, v níž máme divadlo 
a kde pravidelně hrajeme a o níž jsme najednou chtěli vědět 
víc, co zde bylo před námi, na co možná i trochu navazuje-
me, čímž jsme se opravdu a skoro nečekaně dobrali až sku-
tečných obrozeneckých prvků. Což obohatilo zejména naše 
povědomí o češství v dané době a zpětně pak i v té naší. 
A takto docela nedávno, podobně náhle a jakoby samo od 
sebe, nám do dramaturgického okruhu spadlo další starono-
vé, tentokrát faustovské téma. Dokonce přímo nová hra od 
Milana Uhdeho Nanebevzetí doktora Fausta, kterou se tímto 
nabízejí až ďábelské souvislosti. Tolik k našemu přístupu, 
z čeho a jak volit, aby divák od nás odcházel něčím oboha-
cen, povznesen a také pobaven, tj. hlavně a především: co 
nejvíce sžitý s tím, co právě zažil a viděl. 
Příští dramaturgický plán je hotov. V bohaté různosti se 
bude pokračovat, ale v mnohém dojde ke změnám, jimiž 

reagujeme na to, že solid-
nost a kulturnost z dneš-
ního života mizí, že doba 
poklesává a hrubne. Do-
konce i sama uměleckost 
se ztrácí. Proto naše příští 
divadlo bude mít víc du-
chovní rozměr. Ne že by 
se divák neměl smát, ale 
spolu s námi bude zároveň 
věci nahlížet hlouběji, osu-
dověji, životněji a s větší 
mírou opravdovosti.

Jan Schmid

l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l 
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PODCAST(Y) 
STUDIA
YPSILON
si můžete poslechnout ZDE 

První čtená zkouška „faustiády“ proběhla v pondělí 8. 4. za účasti autora Milana Uhde-
ho, který svou novou hru, již následně celou přednesl, uvedl slovy: „Žádná z postav hry 
není jednoznačně záporná ani kladná. Faust je sice zločinec, ale je to podivuhodný zloči-
nec, který se zločinů dopustil jednak pod Ďáblovým vlivem, ale také s Božím souhlasem. 
Je to komedie pro něžný, jemný úsměv plný pochopení. Není to legrace k popukání, ale je 
to komedie svého druhu. Hra o zlu, které je ovšem záměrně připraveno, vhozeno jako míč.“ 
Režisér Juraj Nvota, nepřehlédnutelná osobnost současného divadla a filmu, který se 
tímto do Ypsilonky vrací po dvaceti letech, vybavil hru na úvod volným zápisem, který 
podle něj vznikl během čtení knihy Vášně mysli od Irvinga Stona o životě Sigmunda Freu-
da: „Když Freud viděl Krále Oidipa, uvědomil si, že – v člověku existují dvě mysli a fungují 
nezávisle na sobě. O konfliktu mezi Bohem a Ďáblem se dočetl mnoho, hlavně v Goetheho 
Faustovi, ale zápas mezi Dobrem a Zlem vždy chápal jen jako literární a náboženský kon-
cept, ve své povaze ryze symbolický. Po Oidipovi mu poprvé porozuměl. Bůh je vědomá, 
logická, zodpovědná část mysli, ta síla, která člověka vyvedla z moře, z jeskyně a proměnila 
ho v rozumnou tvořivou bytost. Ďábel je nevědomí, zloduch v nás, který čeká na příležitost, 
aby začal závidět, pomlouvat, klamat, škodit, ničit, krást, vraždit. Na takto prokletém místě 
se neuchytí věda, kázeň, rozum, civilizace, ani umění.“
Za výpravou stojí Tomáš Rusín, kostýmy navrhuje Zuzana Štefunková – Rusínová, 
autory hudby jsou Miloš Štědroň, Dominik Renč a Jan Bradáč. Hrají Petr Vršek, Jan 
Večeřa, Paulína Labudová, Barbora Skočdopolová, Jaroslava Kretschmerová, Jan 
Bradáč, Dominik Renč, Roman Janál, Martin Janouš, Jan Jiráň. Premiéry jsou naplá-
novány na 7. a 9. června 2024.

Hostem Lucie Výborné v Radiožurnálu ČRo byl 13. 3. Petr Vacek, který 
zde hovořil nejen o svých začátcích v Ypsilonce, ale také o letošních oslavách 
60. výročí založení Ypsilonky.  l l l  V pondělí 18. 3. byla v Událostech 
v kultuře ČT odvysílána reportáž z výstavy YPSILONKA!  l l l  

Rozhovor s Janem Večeřou vyšel 2. 4. v rubrice Divadelních novin Dotazník 
aneb Vyhlížení divadelního času.  l l l  Ve středu 3. 4. si po letech přišel 
do Ypsilonky zahrát roli Hajného v Rusalce nejen podle Dvořáka Jiří 
Schmitzer, aby zaskočil za nemocného Ondřeje Rumla, který po něm roli 
převzal. Děkujeme!  l l l  11. 4. vyšel v Magazínu Dnes rozsáhlý rozhovor 
s Jiřím Lábusem s portrétem na titulní straně.

Červnovým uvedením (4. 6.) inscenace Proměna aneb Řehoř už toho má dost 
si v rámci Roku Franze Kafky 2024 připomínáme výročí 100 let od smrti 
Franze Kafky (3. 7. 1883 – 3. 6. 1924). 

Už popáté se ve čtvrtek 9. 5. sejdeme na představení 
Slavné narozeniny a my. Přijďte opět slavit s námi, 
tentokrát hlavně šedesátiny Ypsilonky!
Už jen do 19. 5. je otevřena velká retrospektivní výstava 
YPSILONKA! Rádi upozorňujeme, že všichni návštěv-
níci výstavy mají 30% slevu na květnová před-
stavení Studia Ypsilon. Více informací poskytne 
obchodni@ypsilonka.cz. 
Druhý díl dokumentárního cyklu Akta Ypsilon 21. 5. je věnovaný 
legendární Prodané nevěstě! Unikátní akce s projekcí inscenace 
a besedou, doprovázená malou fotografickou výstavou ve foyer.

l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l 

Milan Uhde Juraj Nvota

Milan Uhde, Juraj Nvota,  
Miloš Štědroň, Dominik Renč

Jan Bradáč,  
Miloš Štědroň

Zuzana  
Štefunková – Rusínová

Jan Schmid, Jan Dvořák Jiří Sulženko
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s
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n
 / O

sudový příběh nejúspěšnějšího českého 
lyžaře B

ohum
ila H

anče a jeho přítele V
áclava V

rbaty. / re
žie

: O
. C

ihlář
C

a
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a
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C

a
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m
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o
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L
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V
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h

o
d
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n
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a
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c

é
n

ě
 S

tu
d

ia
 Y

p
s
ilo

n
 / K

om
edie M

ilana Š
otka o boji o sedm

 
o

bratlů. / re
ž
ie

: M
. Š

otek

M
ilý M

arku
, p

ro
žil jsi v Y

p
silo

n
ce d

rah
-

n
ě let, h

rál jsi h
o

d
n

ě, n
ejvíckrát u

rčitě 
v P

rodané nevěstě. Teď
, kd

yž se leto
s 

p
řip

o
m

ín
á 200. výro

čí o
d n

aro
zen

í B
ed

řich
a S

m
etany, h

o
d

ilo by se n
ěco

 
m

álo o to
m

 n
ap

sat. M
o

h
l bys sd

ělit, jak vzp
o

m
ín

áš n
a svo

u ro
li Jen

íka 
a taky d

alší své p
ů

so
b

en
í v Y

p
silo

n
u? Zam

yšlení nad jednou otázkou je 
u

ž n
ěko

likaletá p
ravid

eln
á ru

b
rika, o

d
p

ověd
ěli již m

n
o

zí, ale Teb
e jsm

e se 
ještě n

ep
tali. B

yl bys tak laskav?
 

P
rodaná nevěsta m

á v m
ém

 životě opravdu zvláštní m
ísto. S

 žádnou jinou divadelní 
rolí jsem

 nestrávil tolik let života, jako s Jeníkem
 z P

rodanky. A
 to by m

ě tedy ani ve 
snu nenapadlo, protože jestli jsem

 něco nikdy nebyl, tak m
ilovník. O

všem
 v Y

psilonce 
je m

ožné všechno, i to, že herci, kteří hrají m
ilenecký pár, jsou oba v důchodu. Toho 

jsm
e s Jarkou K

retschm
erovou dosáhli a jsem

 na to hrdý. A
le stalo se to a

ž po šesta-
dvaceti letech, co jsm

e tuhle hru hráli. 
N

a začátku bylo především
 důkladné seznám

ení s tím
, co S

m
etana napsal. Jak už to 

v Y
psilonce často bývalo, zkoušeli jsm

e nejdřív velm
i pečlivě hudbu. N

ebylo to nic snad-
ného, ale zase to byla tak krásná m

uzika, že se učila m
oc dobře. A

 až když člověk vidí 
tu operu rozebranou na součástky, když m

ůže poslouchat to vedení jednotlivých hlasů 
ve sborech, uvědom

í si, jaký genius S
m

etana byl. Ř
ekl bych, že to psal lehkou rukou, ty 

m
elodie jsou kouzelné, jeden hit za druhým

 a nedivím
 se, že se P

rodanka vlastně stala 
národnější operou než Libuše. S

am
ozřejm

ě, při státních příležitostech se spíš hraje 
Libuše, ona se v takových situacích hodí víc věštkyně, než K

ecal, ale m
yslím

, že kdyby 
si národ m

ohl vybrat, asi by radši toho K
ecala. O

statně Jiří Lábus byl v té roli excelentní 
a sklízel obdiv i jako operní pěvec, a zaslouženě, m

á hlasový fond, že by s přehledem
 

uřval i N
árodní divadlo. 

Ten proces zkoušení šel tak nějak hladce, občas se to v divadle stane a většinou je pak 
i výsledek dobrý. P

rodanka v Y
psilonce patřila m

ezi krátká představení, netrvala ani dvě 
hodiny a nem

ůžu si pom
oct, to divadlu sluší. D

ivák by m
ěl být překvapený, že už je to ho-

tové a když si řekne – škoda, že to nebylo delší, tak jen dobře. A
 ještě na jednu věc se m

i 
hezky vzpom

íná – to představení se za dvacet šest let prakticky vůbec nepohnulo. Z
ažil 

jsem
 divadelní hry, u kterých časem

 některé pasáže, abych tak řekl, zbytněly, nabalila se 
na ně různá herecká extem

pore, u diváků často velm
i úspěšná, ale ty hry se postupem

 
času poněkud rozvezly. To se u P

rodanky nikdy nestalo. N
evzpom

ínám
 si, že by třeba 

Jirka Lábus nebo Jarka K
retschm

erová v průběhu repríz něco přidali, naopak, drželi ten 
tvar, který vznikl během

 zkoušení a výborně fungoval. Tady se bohužel sebekriticky m
u-

sím
 přiznat, že sám

 jsem
 si jednu větu přidal, ale až po deseti letech hraní. V

 P
rodance 

se totiž hned několikrát zm
iňuje, že Jeník M

ařenku prodal za tři sta zlatých. A
 na konci 

to ještě řekne Jeník sám
, ta věta zní: „Takže já m

ám
 právo na M

ařenku i na těch tři sta 
zlatých!“ A

 jak jsm
e to tolik let hráli, napadlo m

ě, co by se tak stalo, kdybych jednou m
ísto 

tři sta, řekl čtyři sta. P
řece jenom

 po těch deseti letech, když vezm
ete v potaz inflaci, tak 

je to vlastně relevantní. D
louho jsem

 na to m
yslel a pak jsem

 si řekl, nebuď
 srab, jednou to 

přece m
usíš zkusit. A

 tak jsem
 to na takové stopadesáté repríze udělal. P

ůlka souboru si 
vůbec nevšim

la, ale Jirka Lábus, ten ano. Takže když jsem
 to řekl, hned jako K

ecal vyletěl: 
„Jak čtyři sta? T

ři sta!“ A
 já v té chvíli m

oc nevěděl, co na to říct, tak ze m
ě vypadlo jen: 

„Tak jsem
 to zkusil.“ N

o a už to tam
 zůstalo po dalších asi deset let. 

N
em

ohu taky zapom
enout na svou drahou M

ařenku, Jarku K
retschm

erovou, což je 
herečka od pánaboha a zpěvačka jakbysm

et. Z
a celá ta léta, co jsem

 byl v Y
psilon

-
ce, jsem

 ji ani jednou neviděl špatnou. B
yla dobrá i ve špatných hrách, a to je co 

říct. S
 Jarkou není úplně snadné zkoušet, protože m

á m
noho otá

zek. N
ejrůznějších 

otá
zek. Jsou to otá

zky, které by vás v životě nenapadly, a ne vždycky s tou hrou sou-
visí. A

le když to vydržíte, na
zkoušíte, už vás čeká jenom

 slast, protože hrát s Jarkou 
je opravdové potěšení. V

ždycky je přesvěd
čivá, vtipná a taky vkusná, což se často 

nevidí. A
 pak m

á zvláštní, okouzlující m
yšlenkové pochody. K

dyž P
rodanka dospěje 

ke svém
u závěru, ten m

ilenecký pár dostane od rodičů požehnání, Jeníček s M
ařen-

kou se obejm
ou a v téhle idylické chvíli m

i Jarka špitne do ucha: „Č
lověče, P

eltrám
a 

odvolali.“ M
yslím

, že P
eltrám

 byl m
inistr dopravy nebo tak něco, už bych na něj dávno 

zapom
něl, ale díky Jarce si ho budu pam

atovat do sm
rti.

Jse
m

 vd
ě

čný za tě
ch še

stad
vacet let s P

ro
d

anou nevěstou, kd
y jse

m
 se m

o
h

l p
o

-
ka

žd
é d

o d
ivad

la tě
šit. Jak by m

i jistě m
n

o
h

o ko
le

g
ů p

otvrd
ilo, u d

ivad
la to n

e
ní 

sam
ozřejm

o
st.  
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A

 S
E

Ž
E

Ň
T

E
 M

O
Z

A
R

T
A

! P
ře

d
s
ta

-
v
e

n
í b

y
lo

 ú
ža

s
n

é
, způsob zpracová-

ní, herci, atm
osféra celé hry... B

yli jsm
e 

ve velkém
 očekávání, a tak jsem

 m
oc 

ráda, že se naplnilo a opravdu věřte, 
že jsm

e si to všichni (m
y staří divadelní m

atadoři z povolání i naši 
studentští divadelní elévové) užili. (K

am
ila M

ichňová, G
ym

názium
  

T.G
.M

. Litvínov, 12. 2.)  
 S

pálená 16 je m
is

tro
v
s
k
é
 d

ílo
. M

ezi hledi-
štěm

 a jevištěm
 vznikla uvolněná pospolitost a cítil jsem

, že jsm
e spo-

lečně s herci cestovali časem
 a prostorem

. N
ikdy jsem

 nic takového 
v Itálii neviděl. (D

avide M
essana, 25. 2.)  

 N
á

ra
m

n
é
 p

ře
d

s
ta

v
e

n
í 

S
ežeňte M

ozarta! E
xcelentně podané všem

i účinkujícím
i. N

a všech 
jsm

e m
ohli oči nechat. P

an K
orn byl ozdobou představení. Ten chlap 

je nestárnoucí legenda – šarm
 a elegance snoubená s ladností kor-

novského pohybu. D
ěkujem

e. (bylineo_kosm
etika, 8. 3.)

14. díl podcastové série Y
psilonka si připom

íná: O
h

lé
d

n
u

tí 
J

a
n

a
 S

c
h

m
id

a
 za

 P
ro

d
a

n
o

u
 n

e
v
ě

s
to

u
 byl publikován 

6. 3. U
 příležitosti letošního 200. výročí od narození B

edřicha 
S

m
etany 

jsm
e 

si 
připom

něli 
netradiční 

a 
velm

i 
ceněné 

zpracování opery P
rodaná nevěsta v Y

psilonce z roku 1996.

K
U

L
A

T
É

 N
A

R
O

Z
E

N
IN

Y
 O

S
L

A
V

IL
A

 18
. 4

. JA
N

A
 S

Y
N

K
O

V
Á

, 
která v Y

psilonce ztvárnila řadu velkých a krásných rolí, hned dvakrát na-
příklad K

rálovnu noci, poprvé v inscenaci M
ozart v P

raze (1991), podruhé 
(na sním

ku) v představení S
ežeňte M

ozarta! (2016). Č
eská televize při 

té příležitosti uvedla několik pořadů: 16. 4. na Č
T

1 film
 C

hata na prodej 
(2018), kde herečka ztvárnila roli babičky, 17. 4. na Č

T
 art zá

znam
 

legendární inscenace S
tudia Y

psilon M
ichelangelo B

uonarroti (1976, 
režie J. S

chm
id a P. V

antuch), dále na Č
T

1 19. 4. její portrét N
eobyčej-

né životy (2011), 20. 4. talk show
 V

šechnopárty, kde byla hostem
 (2019) 

a 21. 4. film
 S

aturnin (1994) s její nezapom
enutelnou rolí tety K

ateřiny.
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K
A

!
N

a tiskovou besedu, uskutečněnou za velkého zájm
u m

édií v pondělí 18. 3., navá
zala 

v úterý 19. 3. v 17 hodin vernisá
ž velké retrospektivní výstavy Y

P
S

IL
O

N
K

A
! 

Š
e

d
e

s
á

tile
tá

 
h

is
to

rie
 

le
g

e
n

d
á

rn
í 

č
e

s
k
é

 
d

iv
a

d
e

ln
í 

s
c

é
n

y
 

S
tu

d
io

 
Y

p
s
ilo

n
. Z

ahájení proběhlo v horním
 patře galerijního prostoru D

om
u fotografie 

G
H

M
P

 v R
evoluční ulici. A

tm
osféra byla vynikající, k čem

už tradičně přispěly také 
živá hudba a zpěv v podání herců Y

psilonky. Ú
vodní slovo začal svým

 pověstným
 

hvizdem
 na prsty ředitel a um

ělecký šéf divadla Jan S
chm

id, autor koncepce výstavy, 
který už na tiskové besedě prohlásil, že svobodná historie tvorby divadla je zá

zrak: 
„Je to zadostiučinění, hlavně pro m

ě. Y
psilonka, jak pam

atuji, vždycky existovala 
pod takovým

 deštníkem
 svobody, což považuji za zázrak si to vždycky udržet." N

a to 
zdůra

znil, že nikdy nechtěl dělat populární divadlo: „To m
ě ani nebavilo. C

htěl jsem
, 

aby člověk odcházel z divadla a m
ěl pocit, že se s tím

, co zažil, opravdu sžil." Také 
poznam

enal, že zatím
 není čas na pouhé vzpom

ínání: „V
ždycky m

ám
 rád tvorbu, 

kterou dělám
 a která je právě teď

 a staví m
ě před nějaký problém

. Ten je často 
neřešitelný, ale tím

 si je v podstatě vždycky nějak podobný. N
ějaká nostalgie tam

 
sice je, byli jsm

e m
ladí, ale to je tak všechno. R

ád bych tvořil dál, m
ám

 ještě nějaké 
věci připravené, které i dějiny sam

y nabízejí, velké tém
a jsou třeba 9

0. léta 19. století 
v této zem

i, je tam
 ukryto ještě m

noho, co vůbec zpracované není." S
polu s Janem

 
S

chm
idem

 výstavu zahájil také divadelní teoretik a kritik Jan D
vořák, který pronesl: 

„R
ád bych upozornil, že výstava je nejen obrovskou příležitostí poznat šedesátiletí 

Y
psilonky. 

Ř
ada 

divadelníků 
ví, 

jak 
těžké 

je 
vystavovat 

divadlo, 
ale 

v 
tom

to 
prostoru se to fantasticky podařilo, včetně projekcí, obrovského m

nožství plakátů 
a fotodokum

entace. Je pro m
ě poctou, že m

ohu stát vedle někoho, koho považuji 
za nejuniverzálnějšího divadelníka, kterého jsem

 kdy potkal. K
dyž se rozhlédnete po 

obou patrech výstavy, tak vám
 sam

ozřejm
ě neujde, že Jan S

chm
id udržel šedesát 

let svůj styl a vytvořil úplně sam
ostatný divadelně výtvarný sloh, pro což nenacházím

 
žádnou analogii.“ K

 tom
u na závěr ještě dodal: „C

o se týká Liberce, kde Y
psilonka 

do roku 1978 působila, české kultuře dal dva velké fenom
ény: jednak K

arla H
ubáčka 

a jeho tým
 S

IA
Lu, a potom

 Jana S
chm

ida a jeho Y
psilonku. D

va fenom
ény, na které 

m
ůžem

e být hrdi a je nádherné, že to trvá až do dnešních dnů.“ D
ivácký úspěch 

popřál krásné výstavě také Jiří S
ulženko, ředitel odboru kultury a cestovního ruchu 

M
agistrátu hlavního m

ěsta P
rahy. V

ýstavu uspořádanou k 6
0. výro

čí S
tudia Y

psilon 
je m

ožno zhlédnout do 19. 5. 2024. 
-ek-
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R
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s
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le
 D

vo
řá

k
a
 17. 6. v Trenčíně, 18. 6. v Ž

ilině,  
24. 6. v N

itře, 25. 6. v P
iešťanech a 26. 6. v B

ratislavě  v 19.00 hod.
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T
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V

Y
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: 
N

eustále si pěstovat kolem
 sebe trvalý okruh nápadů, tém

at, 
či rovnou konkrétních názvů děl, kterým

i by bylo m
ožné se 

inscenačně zabývat v nejbližší době. Tento docela široký 
okruh je přitom

 podle nejrůznějších okolností a v závislosti 
na m

om
entálních vývojových událostech, jež zrovna proží-

vám
e, pohotově obm

ěňován a doplňován, čím
ž m

ůžem
e re-

agovat na dobu, a tak se třeba zrovna v kalendářní nutnosti 
nakonec dobrat k užší výběrové soustavě titulů na nejbližší 
příští rok. Ty v sobě často m

ají „něco“, na co už současnost 
buď

 jen pozapom
něla, nebo i úplně zapom

něla, a co nám
 

přesto tak nějak stále chybí, i když o tom
 m

ožná nevím
e, 

a co někdy, náhle, v danou chvíli zřetelně a jako „právě to 
chybějící“ pocítím

e. R
ádi pracujem

e s protiklady, pokaždé je 
to jiné. N

ezřídka se rozhodujem
e z osobních důvodů, naše 

volba pro nejbližší čas m
ívá srdeční povahu, anebo prostě 

závisí na jiné m
om

entální důležitosti, která zrovna poukáže 
na tém

a, jež dosud neviděno už „visí“ ve vzduchu a jako by 
čeká, kdo po něm

 sáhne dřív a v divadle uskuteční. Takto 
objevná byla už před lety např. inscenace M

ichelangelo B
u-

onarroti, jež srovnávala renesanci s dobou, v níž jsm
e právě 

žili. O
statně podobně tom

u bylo i v před pár lety nastudované 
inscenaci S

pálená 16, věnované ulici, v níž m
ám

e divadlo 
a kde pravidelně hrajem

e a o níž jsm
e najednou chtěli vědět 

víc, co zde bylo před nám
i, na co m

ožná i trochu navazuje-
m

e, čím
ž jsm

e se opravdu a skoro nečekaně dobrali až sku-
tečných obrozeneckých prvků. C

ož obohatilo zejm
éna naše 

povědom
í o češství v dané době a zpětně pak i v té naší. 

A
 takto docela nedávno, podobně náhle a jakoby sam

o od 
sebe, nám

 do dram
aturgického okruhu spadlo další starono-

vé, tentokrát faustovské tém
a. D

okonce přím
o nová hra od 

M
ilana U

hdeho N
anebevzetí doktora Fausta, kterou se tím

to 
nabízejí až ď

ábelské souvislosti. Tolik k našem
u přístupu, 

z čeho a jak volit, aby divák od nás odcházel něčím
 oboha-

cen, povznesen a také pobaven, tj. hlavně a především
: co 

nejvíce sžitý s tím
, co právě zažil a viděl. 

P
říští dram

aturgický plán je hotov. V
 bohaté různosti se 

bude pokračovat, ale v m
nohém

 dojde ke zm
ěnám

, jim
iž 

reagujem
e na to, že solid-

nost a kulturnost z dneš-
ního života m

izí, že doba 
poklesává 

a 
hrubne. 

D
o-

konce i sam
a um

ěleckost 
se ztrácí. P

roto naše příští 
divadlo 

bude 
m

ít 
víc 

du-
chovní 

rozm
ěr. 

N
e 

že 
by 

se divák nem
ěl sm

át, ale 
spolu s nám

i bude zároveň 
věci nahlížet hlouběji, osu-
dověji, 

životněji 
a 

s 
větší 

m
írou opravdovosti.

Jan S
chm

id
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P
O

D
C

A
S

T
(Y

) 
S

T
U

D
IA

Y
P

S
IL

O
N

si m
ůžete posle

chnout Z
D

E
 

P
rvní čtená zkouška „faustiády“ proběhla v pondělí 8. 4. za účasti autora M

ila
n

a
 U

h
d

e
-

h
o

, který svou novou hru, již následně celou přednesl, uvedl slovy: „Žádná z postav hry 
není jednoznačně záporná ani kladná. Faust je sice zločinec, ale je to podivuhodný zloči-
nec, který se zločinů dopustil jednak pod Ď

áblovým
 vlivem

, ale také s B
ožím

 souhlasem
. 

Je to kom
edie pro něžný, jem

ný úsm
ěv plný pochopení. N

ení to legrace k popukání, ale je 
to kom

edie svého druhu. H
ra o zlu, které je ovšem

 zám
ěrně připraveno, vhozeno jako m

íč.“ 
R

ežisér J
u

ra
j N

vo
ta

, nepřehlédnutelná osobnost současného divadla a film
u, který se 

tím
to do Y

psilonky vrací po dvaceti letech, vybavil hru na úvod volným
 zápisem

, který 
podle něj vznikl během

 čtení knihy V
ášně m

ysli od Irvinga S
tona o životě S

igm
unda Freu -

da: „K
dyž Freud viděl K

rále O
idipa, uvědom

il si, že – v člověku existují dvě m
ysli a fungují 

nezávisle na sobě. O
 konfliktu m

ezi B
ohem

 a Ď
áblem

 se dočetl m
noho, hlavně v G

oetheho 
Faustovi, ale zápas m

ezi D
obrem

 a Zlem
 vždy chápal jen jako literární a náboženský kon-

cept, ve své povaze ryze sym
bolický. P

o O
idipovi m

u poprvé porozum
ěl. B

ůh je vědom
á, 

logická, zodpovědná část m
ysli, ta síla, která člověka vyvedla z m

oře, z jeskyně a prom
ěnila 

ho v rozum
nou tvořivou bytost. Ď

ábel je nevědom
í, zloduch v nás, který čeká na příležitost, 

aby začal závidět, pom
louvat, klam

at, škodit, ničit, krást, vraždit. N
a takto prokletém

 m
ístě 

se neuchytí věda, kázeň, rozum
, civilizace, ani um

ění.“
Z

a výpravou stojí Tom
áš R

usín, kostým
y navrhuje Z

uzana Š
tefunková – R

usínová, 
autory hudby jsou M

iloš Š
tědroň, D

om
inik R

enč a Jan B
radáč. H

rají P
etr V

ršek, Jan 
V

ečeřa, P
aulína L

abudová, B
arbora S

ko
čdopolová, Jaroslava K

retschm
erová, Jan 

B
radáč, D

om
inik R

enč, R
om

an Janál, M
artin Janouš, Jan Jiráň. P

rem
iéry jsou naplá-

novány na 7. a 9. června 2024.

H
ostem

 Lu
cie V

ýborné v R
adiožurnálu Č

R
o byl 13. 3. P

e
tr V

a
c

e
k

, který 
zd

e hovořil nejen o svých začátcích v Y
psilon

ce, ale také o letošních oslavách 
6

0. výro
čí založení Y

psilonky.   
l

 l
 l

  V
 pond

ělí 18. 3. byla v U
d

áloste
ch 

v 
kultuře 

Č
T

 
o

d
vysílána 

re
p

o
rtá

ž 
z 

v
ý
s
ta

v
y

 
Y

P
S

ILO
N

K
A

!  
 

l
 

l
 

l
  

R
ozhovor s J

a
n

e
m

 V
e

č
e

řo
u

 vyšel 2. 4. v rubrice D
ivadelních novin D

otazník 
aneb V

yhlížení divadelního času.   
l

 l
 l

  V
e středu 3. 4. si po lete

ch přišel 
d

o 
Y

psilonky 
zahrát 

roli 
H

ajného 
v 

R
usalce 

nejen 
podle 

D
vořáka 

J
iří 

S
c

h
m

itze
r, aby zasko

čil za nem
o

cného O
ndřeje R

um
la, který po něm

 roli 
převzal. D

ěkujem
e!  l

 l
 l

  11. 4. vyšel v M
ag

a
zínu D

nes rozsáhlý ro
z
h

o
v
o

r 
s
 J

iřím
 L

á
b

u
s
e

m
 s portrétem

 na titulní straně.

Č
ervnovým

 uved
ením

 (4. 6.) inscenace P
rom

ěna aneb Ř
ehoř už toho m

á dost 
si v rám

ci R
o

k
u

 F
ra

n
ze

 K
a

fk
y
 2

0
2

4
 připom

ínám
e výro

čí 10
0 let o

d sm
rti 

F
ranze K

afky (3. 7. 18
8

3 – 3. 6. 1924).  

U
ž popáté se ve čtvrtek 9. 5. sejdem

e na představení 
S

la
v
n

é
 n

a
ro

ze
n

in
y
 a

 m
y. P

řijď
te opět slavit s nám

i, 
tentokrát hlavně šedesátiny Y

psilonky!
U

ž jen do 19. 5. je otevřena velká retrospektivní výstava 
Y

P
S

IL
O

N
K

A
! R

ádi upozorňujem
e, že všichni n

á
v
š
tě

v
-

n
íc

i v
ý
s
ta

v
y
 m

a
jí 3

0
%

 s
le

v
u

 n
a

 k
v
ě

tn
o

v
á

 p
ře

d
-

s
ta

v
e

n
í 

S
tu

d
ia

 
Y

p
s
ilo

n
. 

V
íce 

inform
ací 

poskytne 
obchodni@

ypsilonka.cz. 
D

ruhý díl dokum
entárního cyklu A

k
ta

 Y
p

s
ilo

n
 21. 5. je věnovaný 

legendární P
rodané nevěstě! U

nikátní akce s projekcí inscenace 
a besedou, doprová

zená m
alou fotografickou výstavou ve foyer.

l
 l

 l
 l

 l
 l

 l
 l

 l
 l

 l
 l

 l
 l

 l
 l

 l
 l

 l
 l

 l
 l

 l
 

M
ilan U

hde
Juraj N

vota

M
ilan U

hde, Juraj N
vota,  

M
iloš Š

tědroň, D
om

inik R
enč

Jan B
radáč,  

M
iloš Š

tědroň

Zuzana  
Š

tefunková – R
usínová

Jan S
chm

id, Jan D
vořák

Jiří S
ulženko

D
iva

d
lo

 V
O

S
T

O
5

 / S
L

Z
Y

 O
Š

L
E

H
A

N
Ý

C
H

 M
U

Ž
Ů

 / 1
6

. 5
. v 1

9
.3

0
 h

o
d

. 
n

a
 M

a
lé

 s
c
é

n
ě
 S

tu
d

ia
 Y

p
s
ilo

n
 / O

sudový příběh nejúspěšnějšího českého 
lyžaře B

ohum
ila H

anče a jeho přítele V
áclava V

rbaty. / re
žie

: O
. C

ihlář
C

a
b

a
re

t 
C

a
le

m
b

o
u

r / P
L
E

J
T

V
Á

K
 / 3

0
. 

5
. 

a
 
6

. 
6

. 
v 

1
9
.3

0
 
h

o
d

. 
n

a
 M

a
lé

 s
c

é
n

ě
 S

tu
d

ia
 Y

p
s
ilo

n
 / K

o
m

e
d

ie M
ilana Š

otka o b
oji o se

d
m

 
o

bratlů. / re
ž
ie

: M
. Š

otek

M
ilý M

arku
, p

ro
žil jsi v Y

p
silo

n
ce d

rah
-

n
ě let, h

rál jsi h
o

d
n

ě, n
ejvíckrát u

rčitě 
v P

rodané nevěstě. Teď
, kd

yž se leto
s 

p
řip

o
m

ín
á 200. výro

čí o
d

 n
aro

zen
í B

ed
řich

a S
m

etany, h
o

d
ilo

 by se n
ěco

 
m

álo
 o

 to
m

 n
ap

sat. M
o

h
l bys sd

ělit, jak vzp
o

m
ín

áš n
a svo

u
 ro

li Jen
íka 

a taky d
alší své p

ů
so

b
en

í v Y
p

silo
n

u?
 Zam

yšlení nad jed
nou otázkou je 

u
ž n

ěko
likaletá p

ravid
eln

á ru
b

rika, o
d

p
ověd

ěli již m
n

o
zí, ale Teb

e jsm
e se 

ještě n
ep

tali. B
yl bys tak laskav?

 
P

rodaná nevěsta m
á v m

ém
 životě opravdu zvláštní m

ísto. S
 žádnou jinou divadelní 

rolí jsem
 nestrávil tolik let života, jako s Jeníkem

 z P
rodanky. A

 to by m
ě tedy ani ve 

snu nenapadlo, protože jestli jsem
 ně

co nikdy nebyl, tak m
ilovník. O

všem
 v Y

psilonce 
je m

ožné všechno, i to, že herci, kteří hrají m
ilenecký pár, jsou oba v dů

chodu. Toho 
jsm

e s Jarkou K
retschm

erovou dosáhli a jsem
 na to hrdý. A

le stalo se to a
ž po šesta-

dvaceti letech, co jsm
e tuhle hru hráli. 

N
a začátku bylo především

 důkladné seznám
ení s tím

, co S
m

etana napsal. Jak už to 
v Y

psilonce často bývalo, zkoušeli jsm
e nejdřív velm

i pečlivě hudbu. N
ebylo to nic snad-

ného, ale zase to byla tak krásná m
uzika, že se učila m

oc dobře. A
 až když člověk vidí 

tu operu rozebranou na součástky, když m
ůže poslouchat to vedení jednotlivých hlasů 

ve sborech, uvědom
í si, jaký genius S

m
etana byl. Ř

ekl bych, že to psal lehkou rukou, ty 
m

elodie jsou kouzelné, jeden hit za druhým
 a nedivím

 se, že se P
rodanka vlastně stala 

národnější operou než Libuše. S
am

ozřejm
ě, při státních příležitostech se spíš hraje 

Libuše, ona se v takových situacích hodí víc věštkyně, než K
ecal, ale m

yslím
, že kdyby 

si národ m
ohl vybrat, asi by radši toho K

ecala. O
statně Jiří Lábus byl v té roli excelentní 

a sklízel obdiv i jako operní pěvec, a zaslouženě, m
á hlasový fond, že by s přehledem

 
uřval i N

árodní divadlo. 
Ten proces zkoušení šel tak nějak hladce, občas se to v divadle stane a většinou je pak 
i výsledek dobrý. P

rodanka v Y
psilonce patřila m

ezi krátká představení, netrvala ani dvě 
hodiny a nem

ůžu si pom
oct, to divadlu sluší. D

ivák by m
ěl být překvapený, že už je to ho-

tové a když si řekne – škoda, že to nebylo delší, tak jen dobře. A
 ještě na jednu věc se m

i 
hezky vzpom

íná – to představení se za dvacet šest let prakticky vůbec nepohnulo. Z
ažil 

jsem
 divadelní hry, u kterých časem

 některé pasáže, abych tak řekl, zbytněly, nabalila se 
na ně různá herecká extem

pore, u diváků často velm
i úspěšná, ale ty hry se postupem

 
času poněkud rozvezly. To se u P

rodanky nikdy nestalo. N
evzpom

ínám
 si, že by třeba 

Jirka Lábus nebo Jarka K
retschm

erová v průběhu repríz něco přidali, naopak, drželi ten 
tvar, který vznikl během

 zkoušení a výborně fungoval. Tady se bohužel sebekriticky m
u-

sím
 přiznat, že sám

 jsem
 si jednu větu přidal, ale až po deseti letech hraní. V

 P
rodance 

se totiž hned několikrát zm
iňuje, že Jeník M

ařenku prodal za tři sta zlatých. A
 na konci 

to ještě řekne Jeník sám
, ta věta zní: „Takže já m

ám
 právo na M

ařenku i na těch tři sta 
zlatých!“ A

 jak jsm
e to tolik let hráli, napadlo m

ě, co by se tak stalo, kdybych jednou m
ísto 

tři sta, řekl čtyři sta. P
řece jenom

 po těch deseti letech, když vezm
ete v potaz inflaci, tak 

je to vlastně relevantní. D
louho jsem

 na to m
yslel a pak jsem

 si řekl, nebuď
 srab, jednou to 

přece m
usíš zkusit. A

 tak jsem
 to na takové stopadesáté repríze udělal. P

ůlka souboru si 
vůbec nevšim

la, ale Jirka Lábus, ten ano. Takže když jsem
 to řekl, hned jako K

ecal vyletěl: 
„Jak čtyři sta? T

ři sta!“ A
 já v té chvíli m

oc nevěděl, co na to říct, tak ze m
ě vypadlo jen: 

„Tak jsem
 to zkusil.“ N

o a už to tam
 zůstalo po dalších asi deset let. 

N
em

ohu taky zapom
enout na svou drahou M

ařenku, Jarku K
retschm

erovou, což je 
here

čka od pánaboha a zpěvačka jakbysm
et. Z

a celá ta léta, co jsem
 byl v Y

psilon
-

ce, jsem
 ji ani jednou nevid

ěl špatnou. B
yla dobrá i ve špatných hrách, a to je co 

říct. S
 Jarkou není úplně snadné zkoušet, protože m

á m
noho otá

zek. N
ejrůznějších 

otá
zek. Jsou to otá

zky, které by vás v životě nenapadly, a ne vždycky s tou hrou sou
-

visí. A
le když to vydržíte, na

zkoušíte, už vás čeká jenom
 slast, protože hrát s Jarkou 

je opravdové potěšení. V
ždycky je přesvěd

čivá, vtipná a taky vkusná, což se často 
nevidí. A

 pak m
á zvláštní, okouzlující m

yšlenkové po
chody. K

dyž P
rodanka dospěje 

ke svém
u závěru, ten m

ilenecký pár dostane od rodičů požehnání, Jeníček s M
ařen

-
kou se obejm

ou a v téhle idylické chvíli m
i Jarka špitne do ucha: „Č

lově
če, P

eltrám
a 

odvolali.“ M
yslím

, že P
eltrám

 byl m
inistr dopravy nebo tak ně

co, už bych na něj dávno 
zapom

něl, ale díky Jarce si ho budu pam
atovat do sm

rti.
Jse

m
 vd

ě
čný za tě

ch še
stad

vacet let s P
ro

d
anou nevěstou, kd

y jse
m

 se m
o

h
l p

o
-

ka
žd

é d
o d

ivad
la tě

šit. Ja
k by m

i jistě m
n

o
h

o ko
le

g
ů p

otvrd
ilo, u d

ivad
la to n

e
ní 

sa
m

ozřejm
o

st.  
M

arek E
ben

N
A

 
P

R
O

M
Ě

N
U

, 
S

P
Á

L
E

N
O

U
 

1
6

 
A

 S
E

Ž
E

Ň
T

E
 M

O
Z

A
R

T
A

! P
ře

d
s
ta

-
v
e

n
í b

y
lo

 ú
ža

s
n

é
, způsob zpracová-

ní, herci, atm
osféra celé hry... B

yli jsm
e 

ve velkém
 očekávání, a tak jsem

 m
oc 

ráda, že se naplnilo a 
opravdu 

věřte, 
že jsm

e si to všichni (m
y staří divadelní m

atadoři z povolání i naši 
studentští divadelní elévové) užili. (K

am
ila M

ichňová, G
ym

názium
  

T.G
.M

. Litvínov, 12. 2.)  
 S

pálená 16 je m
is

tro
v
s
k
é
 d

ílo
. M

ezi hledi-
štěm

 a jevištěm
 vznikla uvolněná pospolitost a cítil jsem

, že jsm
e spo-

lečně s herci cestovali časem
 a prostorem

. N
ikdy jsem

 nic takového 
v Itálii neviděl. (D

avide M
essana, 25. 2.)  

 N
á

ra
m

n
é
 p

ře
d

s
ta

v
e

n
í 

S
ežeňte M

ozarta! E
xcelentně podané všem

i účinkujícím
i. N

a všech 
jsm

e m
ohli oči nechat. P

an K
orn byl ozdobou představení. Ten chlap 

je nestárnoucí legenda – šarm
 a elegance snoubená s ladností kor-

novského pohybu. D
ěkujem

e. (bylineo_kosm
etika, 8. 3.)

14. díl podcastové série Y
psilonka si připom

íná: O
h

lé
d

n
u

tí 
J

a
n

a
 S

c
h

m
id

a
 za

 P
ro

d
a

n
o

u
 n

e
v
ě

s
to

u
 byl publikován 

6. 3. U
 příležitosti letošního 200. výročí od narození B

edřicha 
S

m
etany 

jsm
e 

si 
připom

něli 
netradiční 

a 
velm

i 
ceněné 

zpracování opery P
rodaná nevěsta v Y

psilonce z roku 1996.

K
U

L
A

T
É

 N
A

R
O

Z
E

N
IN

Y
 O

S
L

A
V

IL
A

 18
. 4

. JA
N

A
 S

Y
N

K
O

V
Á

, 
která v Y

psilonce ztvárnila řadu velkých a krásných rolí, hned dvakrát na-
příklad K

rálovnu noci, poprvé v inscenaci M
ozart v P

raze (1991), podruhé 
(na sním

ku) v představení S
ežeňte M

ozarta! (2016). Č
eská televize při 

té příležitosti uvedla několik pořadů: 16. 4. na Č
T

1 film
 C

hata na prodej 
(2018), kde here

čka ztvárnila roli babičky, 17. 4. na Č
T

 art zá
znam

 
legend

ární inscenace S
tudia Y

psilon M
ichelangelo B

uonarroti (1976, 
režie J. S

chm
id a P. V

antuch), d
ále na Č

T
1 19. 4. její portrét N

eobyčej-
né životy (2011), 20. 4. talk show

 V
šechnopárty, kde byla hostem

 (2019) 
a 21. 4. film

 S
aturnin (19

94) s její nezapom
enutelnou rolí tety K

ateřiny.

K
 V

E
R

N
IS

Á
Ž

I V
Ý

S
T

A
V

Y

Y
P

S
IL

O
N

K
A

!
N

a tiskovou besedu, uskute
čněnou za velkého zájm

u m
édií v pond

ělí 18. 3., navá
zala 

v úterý 19. 3. v 17 hodin vernisá
ž velké retrospektivní výstavy Y

P
S

IL
O

N
K

A
! 

Š
e

d
e

s
á

tile
tá

 
h

is
to

rie
 

le
g

e
n

d
á

rn
í 

č
e

s
k
é

 
d

iv
a

d
e

ln
í 

s
c

é
n

y
 

S
tu

d
io

 
Y

p
s
ilo

n
. Z

ahájení proběhlo v horním
 patře galerijního prostoru D

om
u fotografie 

G
H

M
P

 v R
evolu

ční ulici. A
tm

osféra byla vynikající, k čem
už tradičně přispěly také 

živá hud
ba a zpěv v podání herců Y

psilonky. Ú
vodní slovo začal svým

 pověstným
 

hvizdem
 na prsty ředitel a um

ělecký šéf divadla Jan S
chm

id, autor koncepce výstavy, 
který už na tiskové besed

ě prohlásil, že svobodná historie tvorby divadla je zá
zrak: 

„Je to zadostiučinění, hlavně pro m
ě. Y

psilonka, jak pam
atuji, vždycky existovala 

pod takovým
 deštníkem

 svobody, což považuji za zázrak si to vždycky udržet." N
a to 

zdůra
znil, že nikdy nechtěl d

ělat populární divadlo: „To m
ě ani nebavilo. C

htěl jsem
, 

aby člověk odcházel z divadla a m
ěl pocit, že se s tím

, co zažil, opravdu sžil." Také 
poznam

enal, že zatím
 není čas na pouhé vzpom

ínání: „V
ždycky m

ám
 rád tvorbu, 

kterou dělám
 a která je právě teď

 a staví m
ě před nějaký problém

. Ten je často 
neřešitelný, ale tím

 si je v podstatě vždycky nějak podobný. N
ějaká nostalgie tam

 
sice je, byli jsm

e m
ladí, ale to je tak všechno. R

ád bych tvořil dál, m
ám

 ještě nějaké 
věci připravené, které i dějiny sam

y nabízejí, velké tém
a jsou třeba 9

0. léta 19. století 
v této zem

i, je tam
 ukryto ještě m

noho, co vůbec zpracované není." S
polu s Janem

 
S

chm
idem

 výstavu zahájil také divadelní teoretik a kritik Jan D
vořák, který pronesl: 

„R
ád bych upozornil, že výstava je nejen obrovskou příležitostí poznat šedesátiletí 

Y
psilonky. 

Ř
ada 

divadelníků 
ví, 

jak 
těžké 

je 
vystavovat 

divadlo, 
ale 

v 
tom

to 
prostoru se to fantasticky podařilo, včetně projekcí, obrovského m

nožství plakátů 
a fotodokum

entace. Je pro m
ě poctou, že m

ohu stát vedle někoho, koho považuji 
za nejuniverzálnějšího divadelníka, kterého jsem

 kdy potkal. K
dyž se rozhlédnete po 

obou patrech výstavy, tak vám
 sam

ozřejm
ě neujde, že Jan S

chm
id udržel šedesát 

let svůj styl a vytvořil úplně sam
ostatný divadelně výtvarný sloh, pro což nenacházím

 
žádnou analogii.“ K

 tom
u na závěr ještě dodal: „C

o se týká Liberce, kde Y
psilonka 

do roku 1978 působila, české kultuře dal dva velké fenom
ény: jednak K

arla H
ubáčka 

a jeho tým
 S

IA
Lu, a potom

 Jana S
chm

ida a jeho Y
psilonku. D

va fenom
ény, na které 

m
ůžem

e být hrdi a je nádherné, že to trvá až do dnešních dnů.“ D
ivácký úspě

ch 
popřál krásné výstavě také Jiří S

ulženko, ředitel od
boru kultury a cestovního ruchu 

M
agistrátu hlavního m

ěsta P
rahy. V

ýstavu uspořádanou k 6
0. výro

čí S
tudia Y

psilon 
je m

ožno zhlédnout do 19. 5. 2024. 
-ek-
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k
a
 17. 6. v Trenčíně, 18. 6. v Ž

ilině,  
24. 6. v N

itře, 25. 6. v P
iešťanech a 26. 6. v B

ratislavě  v 19.00 hod.
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O
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IŽ
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L
O

U
H

O
L
E

T
Ý

 Z
V

Y
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: 
N

eustále si pěstovat kolem
 sebe trvalý okruh nápadů, tém

at, 
či rovnou konkrétních názvů děl, kterým

i by bylo m
ožné se 

inscenačně zabývat v nejbližší době. Tento docela široký 
okruh je přitom

 podle nejrůznějších okolností a v závislosti 
na m

om
entálních vývojových událostech, jež zrovna proží-

vám
e, pohotově obm

ěňován a doplňován, čím
ž m

ůžem
e re-

agovat na dobu, a tak se třeba zrovna v kalendářní nutnosti 
nakonec dobrat k užší výběrové soustavě titulů na nejbližší 
příští rok. Ty v sobě často m

ají „něco“, na co už současnost 
buď

 jen pozapom
něla, nebo i úplně zapom

něla, a co nám
 

přesto tak nějak stále chybí, i když o tom
 m

ožná nevím
e, 

a co někdy, náhle, v danou chvíli zřetelně a jako „právě to 
chybějící“ pocítím

e. R
ádi pracujem

e s protiklady, pokaždé je 
to jiné. N

ezřídka se rozhodujem
e z osobních důvodů, naše 

volba pro nejbližší čas m
ívá srdeční povahu, anebo prostě 

závisí na jiné m
om

entální důležitosti, která zrovna poukáže 
na tém

a, jež dosud neviděno už „visí“ ve vzduchu a jako by 
čeká, kdo po něm

 sáhne dřív a v divadle uskuteční. Takto 
objevná byla už před lety např. inscenace M

ichelangelo B
u-

onarroti, jež srovnávala renesanci s dobou, v níž jsm
e právě 

žili. O
statně podobně tom

u bylo i v před pár lety nastudované 
inscenaci S

pálená 16, věnované ulici, v níž m
ám

e divadlo 
a kde pravidelně hrajem

e a o níž jsm
e najednou chtěli vědět 

víc, co zde bylo před nám
i, na co m

ožná i trochu navazuje-
m

e, čím
ž jsm

e se opravdu a skoro nečekaně dobrali až sku-
tečných obrozeneckých prvků. C

ož obohatilo zejm
éna naše 

povědom
í o češství v dané době a zpětně pak i v té naší. 

A
 takto docela nedávno, podobně náhle a jakoby sam

o od 
sebe, nám

 do dram
aturgického okruhu spadlo další starono-

vé, tentokrát faustovské tém
a. D

okonce přím
o nová hra od 

M
ilana U

hdeho N
anebevzetí doktora Fausta, kterou se tím

to 
nabízejí až ď

ábelské souvislosti. Tolik k našem
u přístupu, 

z čeho a jak volit, aby divák od nás odcházel něčím
 oboha-

cen, povznesen a také pobaven, tj. hlavně a především
: co 

nejvíce sžitý s tím
, co právě zažil a viděl. 

P
říští dram

aturgický plán je hotov. V
 bohaté různosti se 

bude pokračovat, ale v m
nohém

 dojde ke zm
ěnám

, jim
iž 

reagujem
e na to, že solid-

nost a kulturnost z dneš-
ního života m

izí, že doba 
poklesává 

a 
hrubne. 

D
o-

konce i sam
a um

ěleckost 
se ztrácí. P

roto naše příští 
divadlo 

bude 
m

ít 
víc 

du-
chovní 

rozm
ěr. 

N
e 

že 
by 

se divák nem
ěl sm

át, ale 
spolu s nám

i bude zároveň 
věci nahlížet hlouběji, osu-
dověji, 

životněji 
a 

s 
větší 

m
írou opravdovosti.

Jan S
chm

id
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si m
ůžete p

osle
chnout Z

D
E

 

P
rvní čtená zkouška „faustiády“ proběhla v pondělí 8. 4. za účasti autora M

ila
n

a
 U

h
d

e
-

h
o

, který svou novou hru, již následně celou přednesl, uvedl slovy: „Žádná z postav hry 
není jednoznačně záporná ani kladná. Faust je sice zločinec, ale je to podivuhodný zloči-
nec, který se zločinů dopustil jednak pod Ď

áblovým
 vlivem

, ale také s B
ožím

 souhlasem
. 

Je to kom
edie pro něžný, jem

ný úsm
ěv plný pochopení. N

ení to legrace k popukání, ale je 
to kom

edie svého druhu. H
ra o zlu, které je ovšem

 zám
ěrně připraveno, vhozeno jako m

íč.“ 
R

ežisér J
u

ra
j N

vo
ta

, nepřehlédnutelná osobnost současného divadla a film
u, který se 

tím
to do Y

psilonky vrací po dvaceti letech, vybavil hru na úvod volným
 zápisem

, který 
podle něj vznikl během

 čtení knihy V
ášně m

ysli od Irvinga S
tona o životě S

igm
unda Freu -

da: „K
dyž Freud viděl K

rále O
idipa, uvědom

il si, že – v člověku existují dvě m
ysli a fungují 

nezávisle na sobě. O
 konfliktu m

ezi B
ohem

 a Ď
áblem

 se dočetl m
noho, hlavně v G

oetheho 
Faustovi, ale zápas m

ezi D
obrem

 a Zlem
 vždy chápal jen jako literární a náboženský kon-

cept, ve své povaze ryze sym
bolický. P

o O
idipovi m

u poprvé porozum
ěl. B

ůh je vědom
á, 

logická, zodpovědná část m
ysli, ta síla, která člověka vyvedla z m

oře, z jeskyně a prom
ěnila 

ho v rozum
nou tvořivou bytost. Ď

ábel je nevědom
í, zloduch v nás, který čeká na příležitost, 

aby začal závidět, pom
louvat, klam

at, škodit, ničit, krást, vraždit. N
a takto prokletém

 m
ístě 

se neuchytí věda, kázeň, rozum
, civilizace, ani um

ění.“
Z

a výpravou stojí Tom
áš R

usín, kostým
y navrhuje Z

uzana Š
tefunková – R

usínová, 
autory hud

by jsou M
iloš Š

tědroň, D
om

inik R
enč a Jan B

radáč. H
rají P

etr V
ršek, Jan 

V
e

čeřa, P
aulína L

abudová, B
arbora S

ko
čdopolová, Jaroslava K

retschm
erová, Jan 

B
radáč, D

om
inik R

enč, R
om

an Janál, M
artin Janouš, Jan Jiráň. P

rem
iéry jsou naplá-

novány na 7. a 9. června 2024.

H
ostem

 Lu
cie V

ýb
orné v R

ad
iožurnálu Č

R
o byl 13. 3. P

e
tr V

a
c

e
k

, který 
zd

e hovořil nejen o svých začátcích v Y
psilo

n
ce, ale také o leto

šních oslavách 
6

0. výro
čí založení Y

psilo
nky.   

l
 l

 l
  V

 p
o

n
d

ělí 18. 3. byla v U
d

áloste
ch 

v 
kultuře 

Č
T

 
o

d
vysílána 

re
p

o
rtá

ž 
z 

v
ý
s
ta

v
y

 
Y

P
S

ILO
N

K
A

!  
 

l
 

l
 

l
  

R
ozhovor s J

a
n

e
m

 V
e

č
e

řo
u

 vyšel 2. 4. v rubrice D
ivadelních novin D

otazník 
aneb V

yhlížení divadelního času.   
l

 l
 l

  V
e stře

d
u 3. 4. si p

o lete
ch přišel 

d
o 

Y
psilo

nky 
zahrát 

ro
li 

H
ajného 

v 
R

usalce 
nejen 

pod
le 

D
vořáka 

J
iří 

S
c

h
m

itze
r, aby zasko

čil za nem
o

cného O
n

dřeje R
um

la
, který p

o něm
 ro

li 
převzal. D

ěkujem
e!  l

 l
 l

  11. 4. vyšel v M
ag

a
zínu D

nes rozsáhlý ro
z
h

o
v
o

r 
s
 J

iřím
 L

á
b

u
s
e

m
 s p

ortrétem
 na titulní straně.

Č
ervnovým

 uve
d

ením
 (4. 6.) inscenace P

rom
ěna aneb Ř

ehoř už toho m
á dost 

si v rám
ci R

o
k

u
 F

ra
n

ze
 K

a
fk

y
 2

0
2

4
 přip

o
m

ínám
e výro

čí 10
0 let o

d sm
rti 

F
ranze K

afky (3. 7. 18
8

3 – 3. 6. 19
24).  

U
ž popáté se ve čtvrtek 9. 5. sejdem

e na představení 
S

la
v
n

é
 n

a
ro

ze
n

in
y
 a

 m
y. P

řijď
te opět slavit s nám

i, 
tentokrát hlavně šedesátiny Y

psilonky!
U

ž jen do 19. 5. je otevřena velká retrospektivní výstava 
Y

P
S

IL
O

N
K

A
! R

ádi upozorňujem
e, že všichni n

á
v
š
tě

v
-

n
íc

i v
ý
s
ta

v
y
 m

a
jí 3

0
%

 s
le

v
u

 n
a

 k
v
ě

tn
o

v
á

 p
ře

d
-

s
ta

v
e

n
í 

S
tu

d
ia

 
Y

p
s
ilo

n
. 

V
íce 

inform
ací 

poskytne 
obchodni@

ypsilonka.cz. 
D

ruhý díl dokum
entárního cyklu A

k
ta

 Y
p

s
ilo

n
 21. 5. je věnovaný 

legendární P
rodané nevěstě! U

nikátní akce s projekcí inscenace 
a besedou, doprová

zená m
alou fotografickou výstavou ve foyer.
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M
ilan U

hde
Juraj N

vota

M
ilan U

hde, Juraj N
vota,  

M
iloš Š

tědroň, D
om

inik R
enč

Jan B
radáč,  

M
iloš Š

tědroň

Zuzana  
Š

tefunková – R
usínová

Jan S
chm

id, Jan D
vořák

Jiří S
ulženko



HRAJE

Milan Uhde
NANEBEVZETÍ DOKTORA FAUSTA  
O spásu duše učitele na jednom současném gymnáziu, kterého 
studenti nazývají Doktor Faust, se Mefistofeles vsadí, že ho 
v rozporu se zákony Božího milosrdenství dovede k naprosté-
mu zatracení. Oba za sebou společně zanechají několik mrtvy-
́ch obětí, těhotnou Markétku, zpustošenou Martu a podvedené 
občany jistého vzdáleného státu. Co na to Bůh, jak vyzní Jeho 
soud a kdo se nakonec přihlásí o poslední slovo, o tom všem 
vypráví nová Uhdeho hra na staré téma o zlu, kterou hraje a zpívá 
sbor andělů. / hrají: Petr Vršek, Jan Večeřa, Paulína Labudová, 
Barbora Skočdopolová, Jaroslava Kretschmerová, Jan Bradáč, 
Dominik Renč, Roman Janál, Martin Janouš, Jan Jiráň / režie: 
Juraj Nvota / výprava: Tomáš Rusín / kostýmy: Zuzana Štefunková– 
–Rusínová / hudba: Miloš Štědroň, Dominik Renč, Jan Bradáč  / 
premiéry: 7. a 9. 6. 2024   

Arnošt Goldflam
KOMEDIANTI  
Trudné i veselé vzpomínky z časů, kdy herci byli ještě kočov-
níky. Jak se žilo divadelníkům v 19. a první části 20. století, 
kdy osvětlení bylo často jen petrolejovými barvami a reprízy 
byly jen tehdy, když představení bylo úspěšné. Večer měli 
představení a ráno táhnou dál. / hrají: Z. Dušek nebo P. Nový, 
L. Loubalová, J. Vacková, K. Mende, M. Bohadlo, P. Labu-
dová, J. Večeřa, V. Soumarová, J. Bradáč, D. Renč / režie: 
A. Goldflam  / výprava: P. Goldflamová Štětinová / hudba: 
D. Renč /  premiéry: 28. a 30. 11. 2023 

Studio Ypsilon
AKTA YPSILON 
Cyklus dokumentárních večerů pro všechny, kdo si pama-
tují a hlavně ty, kteří si nepamatují. / Účinkují: členové Stu-
dia Ypsilon a hosté / koncepce a režie: J. Schmid / premiéra: 
21. 11. 2023 / koná se bez pauzy na Malé scéně SY

Roland  Schimmelpfennig
ČERNÁ VODA  
Dvě nesourodé skupiny mladých lidí, které se jedné letní noci 
vkradly na bazén, mají jedinečnou možnost zjistit, jestli jsou 
jejich osudy pevně dané, nebo spíš tekutě proměnlivé. Bě-
hem jednoho deštivého večera se vynoří vzpomínky na letní 
noc před dvaceti lety, na to, co přinesla a co mohla přinést. 
Voda proudí kolem, neuchopitelná přírodní síla dávající ži-
vot i strhávající do neproniknutelných hlubin. I sny mají své 
hranice / hrají: P. Labudová, M. Plánková, B. Skočdopolová, 
K. Mende, J. Večeřa, P. Vršek / režie: T. Říhová / výprava: 
J. Hauskrechtová / hudba: M. Štrunc / dramaturgie: P. Bou-
šek  / premiéry: 16. a 18. 6. 2023 / inscenace je bez pauzy  

Jan Werich
AŽ OPADÁ LISTÍ Z DUBU  
Pohádka z knihy pro děti i velké „děti“ Fimfárum, která je 
o tom, jak sedlák Čupera musel projít peklem při cestě za 
nepitím. A stálo to za to. Jan Werich: „Kdo se umí smát sám 
sobě, má právo se smát všemu ostatnímu, co mu k smíchu 
připadá.“ / hrají: J. Bradáč, L. Loubalová, K. Mende, M. Novotný,  
R. Rychlá, V. Soumarová / režie: J. Večeřa / hudba: J. Bradáč 
/ výprava: O. Zicha / premiéra: 2. 12. 2022 / inscenace se hraje 
na Malé scéně SY a je bez pauzy

Jan Schmid a kol.
SLAVNÉ NAROZENINY A MY 
aneb Večerní jazz je lásky čas 
(původně jednorázové představení, které se pro velký 
úspěch opakuje a stává se repertoárovým číslem)
Improvizovaný večer plný jazzu a vtipných historek nejen 
s květnovými, ale i dalšími oslavenci, které spojuje láska k hud-
bě. Benny Goodman, Irving Berlin, Fred Astaire a jiní velikáni 
v podání Jakuba Šafra a jeho Tria, Jiřího Korna, Jiřího Štědro-
ně, Jaroslavy Kretschmerové, Jana Jiráně, Miroslava Kořínka,  
Tomáše Víška, Prime Time Voice v sestavě Dája Šimíčková, Marta 
Marinová, Taťána Roskovcová, a dalších vynikajících hudebníků. 
Večerem provázejí hudební publicista Aleš Benda, režisér 
Jan Schmid, Jan Jiráň a Petr Vacek. / hrají: herci Studia  
Ypsilon a hosté / koncepce a režie: J. Schmid / spolupra-
covali: A. Benda, M. Tichý, E. Kulová, O. Zicha / premiéra:  
26. 5. 2022 

William Shakespeare
SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ,
JAK SE NÁM ZDÁ
(poněkud i jako Svátek osla) 
Nejhranější komedie největšího dramatika všech dob. Hra 
o bláznivých proměnách lásky, které se můžeme smát, zoufat 
si, nebo se z ní radovat. Přijďte se naočkovat láskou, a přitom se 
skvěle pobavit. / hrají: P. Vršek, R. Rychlá, J. Bradáč, P. Labu-
dová, K. Mende, B. Skočdopolová, J. Vacková, V. Soumaro-
vá, P. Nový, J. Večeřa, L. Loubalová, M. Bohadlo, M. Novotný / 
režie: M. Tichý / výprava: O. Zicha / hudba: D. Renč / projekce:  
E. Bartoš / pohybová spolupráce: B. Skočdopolová /  
dramaturgická spolupráce: J. Etlík / premiéry: 3. a 5. 12. 2021 
/ inscenace je bez pauzy  

Michal Čunderle
VOSIČKA 
aneb Jak byla vosa Marcelka ráda, že je
Malá inscenace o vosičce, která se narodila bez křidélek, 
a přesto si nezoufá. Představení plné hudby a písniček, ak-
centující prvek přátelství a sounáležitosti. I bez křídel můžeme 
doletět daleko. / hrají: L. Přichystalová, K. Mende, J. Bradáč, 
V. Soumarová, M. Novotný / režie a dramatizace: J. Večeřa / 
výprava: O. Zicha / hudba: J. Bradáč, J. Večeřa / dramaturgická 
spolupráce: J. Etlík / premiéra: 13. 6. 2021 / inscenace se hraje 
na malé scéně SY a je bez pauzy  

Iva Peřinová
NÁRODNÍ TRAGÉDIE ANEB
PŘEKRÁSNÝ NADHASIČ PRAŽSKÝ 
Příběh je inspirován skutečnou událostí, požárem Národ-
ního divadla. Tragédie! Co čert nechce, vznikla z toho zna-
menitá komedie, ve které se zřetelně zrcadlí i česká povaha. 
Zároveň hodně muziky! / hrají: J. Vacková, V. Helšus, 
K. Mende, M. Novotný, M. Janouš, L. Loubalová, R. Rychlá, 
M. Bohadlo, L. Přichystalová nebo P. Labudová, V. Soumaro-
vá, J. Bradáč, J. Večeřa, D. Renč / režie: P. Oravec / výprava: 
O. Zicha / hudba: M. Kořínek / hudební spolupráce: D. Renč / 
dramaturgie: J. Etlík / premiéry: 10. a 14. 9. 2020 

Jan Schmid
SPÁLENÁ 16
Svět je nám dnes otevřen, zato doma se už ani pořádně nevy-
známe. Místo, na němž stojíme, má své dějiny. Dům, v němž 
hrajeme, má své fluidum, už si něco zažil jako i celá ulice 
a my nevíme, na co z toho třeba navazujeme. Takové otázky 
si klademe. / hrají: J. Jiráň, R. Janál, P. Labudová, P. Vršek, 
L. Přichystalová nebo R. Sittová, R. Mrázik, P. Nový, M. Bo-
hadlo, M. Janouš, A. Goldflam, B. Skočdopolová, J. Vacková, 
K. Mende, R. Rychlá, L. Loubalová, J. Večeřa, J. Bradáč, 
V. Soumarová, T. Víšek, D. Renč, J. Noha, P. Hasman, F. Uhlíř, 
P. Koura, J. Šafr, D. Šimíčková, T. Roskovcová, M. Marinová 
/ režie: J. Schmid / výprava: O. Zicha / hudební  adaptace:  
M. Kořínek, J. Krček, D. Renč / projekce: E. Bartoš / dramaturgie: 
J. Etlík / premiéry 10. a 12. 12. 2019

Jan Schmid
VARIETÉ FREDA A.
aneb Chytání větru
Tanečně hudební divadlo. Přišli jsme na to, že slavný 
americký tanečník Fred Astaire, kterého v Ypsilonu hraje 
a zpívá Jan Onder, má kořeny v Praze. Naší hlavní inspirací 
jsou vzpomínky Astairovy taneční partnerky Ginger Rogers. 
Zní zde mnoho slavné muziky. Zkrátka vydáváme se po opo-
míjených cestičkách, když ty hlavní jsou už tak vyšlapané. 
/ hrají: J. Onder, D. Batulková, B. Skočdopolová, O. Navrátil,  
P. Vršek, K. Kikinčuková nebo V. Soumarová, P. Nový, R. Rychlá, 
M. Bohadlo, K. Mende, J. Bradáč, M. Janouš, J. Vacková,  
J. Večeřa, R. Mrázik, J. Noha, D. Renč / režie: J. Schmid / 
výprava: O. Zicha / hudební adaptace: V. Šrámek a D. Renč 
/ choreografie: J. Onder / dramaturgie: J. Etlík / premiéry: 
12. a 15. 1. 2017

Franz Kafka, Arnošt Goldflam
PROMĚNA
aneb Řehoř už toho má dost  
(variace na téma) 
Řehoř Samsa pracoval, živil rodiče a sestru a jedno-
ho dne už ho to přestalo bavit. Franz Kafka ho proměnil 
v brouka, nepotřebný hmyz, ale my jsme to vzali jako po-
dobenství a zpracovali jsme to po svém, ovšem v úctě 
a s láskou! Ovšem pozor! O brouka překvapivě nepřijdete! 
/ hrají: P. Vršek, J. Kretschmerová, O. Navrátil, P. Labu-
dová, D. Šváb, B. Skočdopolová, K. Mende, M. Bohadlo 
a J. Vacková / režie: A. Goldflam / výprava: P. Gold- 
flamová Štětinová / hudba a hudební adaptace: M. Buzzi  
/ dramaturgie: J. Etlík / premiéry 5. a 7. 6. 2015 / inscena-
ce se hraje na Malé scéně SY a je bez pauzy

Wolfgang Amadeus Mozart, Jan Schmid
SEŽEŇTE MOZARTA!
Hudební kratochvíle kolem flétny, 
která je kouzelná 
V Ypsilonu opravdová senzace. Rituální komedie. Hudeb-
ní divadlo s výsostným objevem, jenž souvisí se vznikem 
opery Kouzelná flétna. Jak to tenkrát bylo a kdo za vším 
stál, kdo nejspíš vyprovokoval W. A. Mozarta k napsání ně-
kolika uměleckých hitů, jež zůstávají nezapomenutelné pro 
příští časy a jsou srovnatelné vždy s tím nejlepším. / hrají: 
R. Janál, P. Vršek, J. Korn, M. Málková, M. Šrůmová nebo 
J. Šrejma Kačírková, O. Navrátil, J. Jiráň, P. Labudová, 
P. Nový, L. Loubalová, K. Kikinčuková, V. Soumarová, 
M. Janouš, R. Rychlá, K. Mende, M. Kořínek a D. Renč 
/ režie: J. Schmid / výprava: J. Malina / hudební adaptace  
a nastudování: M. Kořínek / dramaturgie: J. Etlík  / premiéry: 
18. a 19. 1. 2015

Studio Ypsilon
PÁNSKÁ ŠATNA
aneb Improvizace v Ypsilonce
Úspěšné písničky, řeči, atrakce a nápady. Pohled klíčo-
vou dírkou do pánské šatny ypsilonských herců. Spon-
tánní atmosféra, improvizační nápady, jedinečné propo-
jení herců a diváků i trochu kolegiální škodolibosti. / hrají:  
M. Dejdar, J. Lábus, J. Jiráň, P. Vacek, M. Janouš a P. Hojer 
/ režijní vedení a výprava: M. Dejdar / premiéra: 12. 11. 2012

Arnošt Goldflam
VRATKÁ PRKNA
Groteska maličko zlá, ale snad ne bez lásky. Herecký svět 
i život zmenšené do divadelního vzorku, lehce ironický, ale 
i sebeironický pohled zvenku či zevnitř. / hrají: J. Lábus, 
J. Kretschmerová, P. Vršek, D. Šváb, L. Loubalová, R. Mrá-
zik, B. Skočdopolová nebo J. Vacková a M. Bohadlo nebo 
M. Chloupek / režie: A. Goldflam / výprava: P. Gold flamová 
Štětinová / hudba a hudební adaptace:  M. Poto ček / drama-
turgie: J. Etlík / premiéry: 8. a 10. 4. 2011 / inscenace se hraje 
na Malé scéně SY

Božena Němcová, Arnošt Goldflam
BABIČKA SE VRACÍ
Dichtung und Wahrheit
čili Vybásněná a pravdivá
Babiččin příběh ve třech variantách, jak ho viděla Božena 
Němcová, jak se s největší pravděpodobností skutečně 
udál a jak ho vidíme dnes. / hrají: M. Šajdková, J. Lábus, 
L. Malkina, P. Nový, J. Jiráň, J. Vacková, B. Skočdopolová, 
L. Loubalová, J. Šteflíčková, R. Sittová, P. Vršek, 
M. Janouš, K. Mende, M. Bohadlo a D. Renč /  
režie: A. Goldflam / výprava: P. Goldflamová Štětinová 
/ hudební adaptace: M. Kořínek / dramaturgie: J. Etlík  
/ premiéry: 11. a 12. 3. 2010

Jiří Havelka a kol.
DRAMA V KOSTCE,
pokus 2 – Mystérium skutečnosti
Divadlo je vždy něco mezi barem a estetickým tvarem.  
Jenomže hranice divadla a baru přestaly být zřetelné. /  
hrají: P. Vršek, J. Vacková, D. Šváb, A. Polák a M. Bohadlo /  
režie: J. Havelka / výprava: V. Němeček / kostýmy: J. Sme-
tanová / dramaturgie: O. Cihlář / premiéra: 4. 4. 2008 /  
inscenace se hraje na Malé scéně SY a je bez pauzy

Boris Vian
HLAVA MEDÚZY
Nejveselejší hra o impotenci, jakou si lze představit.  
Znamenitá groteskní komedie milostných víceúhelníků. / 
překlad: E. Kulová a J. Etlík / hrají: J. Lábus, J. Kretschme-
rová, P. Vacek, M. Janouš a M. Kořínek / režie a úpra-
va: M. Lasica / výprava: M. Melena / hudební adaptace  
a nastudování: M. Kořínek / dramaturgie: J. Etlík / premiéry: 
2. a 4. 2. 1996 / inscenace se hraje na Malé scéně SY 
a je bez pauzy

Ředitel: Jan Schmid
Vedoucí ekonom: Blanka Pechová
Art Manager: Ondřej Zicha
Theatre Curator a redakce zpravodaje: Eva Kulová 
Vedoucí provozu: Zuzana Měsíčková
Produkce: Kateřina Kovandová 
Tajemnice souboru: Marína Čerbačeská
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Studio Ypsilon 
Spálená 16, 110 00 Praha 
telefon: 224 053 201, 224 054 333 
e-mail:   ypsilonka@ypsilonka.cz 

produkce@ypsilonka.cz

Platba je možná: hotově, kartou, on-line, fakturou a dárkovými poukazy.

Vrácení a výměna vstupenek je možná pouze v případě změny nebo zrušení 
představení, a to stejným způsobem, jakým byly vstupenky zakoupeny – bližší informace 
v této souvislosti sděluje obchodní oddělení, více naleznete také na webových 
a facebookových stránkách Studia Ypsilon. 

Divadelní klub je otevřen po–pá 9.00–23.00 hod., so–ne hodinu před představením 
a po představení do 23.00 hod.

OBCHODNÍ CENTRUM STUDIA YPSILON – PASÁŽ OLYMPIC
www.ypsilonka.cz, e-mail: obchodni@ypsilonka.cz

Obchodní oddělení, denní pokladna – 702 290 811, 224 054 333, 224 054 090
otevřeno pondělí–pátek 9.00–18.00 hod.

Večerní pokladna – 702 290 811 
otevřena v den konání představení 18.15 – 19.30 hod.

Vstupenky lze koupit či rezervovat: osobně, telefonicky,  
e-mailem nebo on-line (www.ypsilonka.cz – program a nákup).

   1. st 19.30 Pánská šatna Divadlo

  5. ne 19.30 Pánská šatna Divadlo

  6. po 19.30 Vratká prkna Malá scéna

  7. út 15.00 Až opadá listí z dubu Divadlo

  8. st 19.30 Sežeňte Mozarta! Divadlo

  9. čt 19.30 Slavné narozeniny a my Divadlo

 10. pá 19.30 Drama v kostce Malá scéna

 13. po 19.30 Varieté Freda A. Divadlo

 14. út 19.30 Komedianti  Divadlo

 15. st 19.30 Babička se vrací Divadlo

 16. čt 10.00 Vosička Malá scéna

 20. po 19.30 Černá voda Divadlo

 21. út 17.17 Akta Ypsilon Malá scéna

 22. st 19.30 Sen noci svatojánské,  
    jak se nám zdá Divadlo

 23. čt 19.30 Komedianti  Divadlo

 24.  pá 19.30 Proměna aneb Řehoř 
    už toho má dost Malá scéna

 27. po 10.00 Sen noci svatojánské,  
    jak se nám zdá Divadlo

 28. út 19.30 Hlava Medúzy Malá scéna

 29. st 19.30 Národní tragédie  
    aneb Překrásný  
    nadhasič pražský Divadlo

 30. čt 19.30 Cabaret Calembour: 
    Plejtvák Malá scéna

 31. pá 19.30 Spálená 16 Divadlo

  2. ne 15.00 Až opadá listí z dubu Divadlo

  3. po 19.30 Komedianti Divadlo

  4. út 19.30 Proměna aneb Řehoř 
    už toho má dost Malá scéna

  5. st 19.30 Drama v kostce Malá scéna

  6. čt 11.00 Nanebevzetí  
    doktora Fausta  VEŘEJNÁ  GENERÁLKA Divadlo

  19.30 Cabaret Calembour: 
    Plejtvák Malá scéna

   7. pá 19.30 Nanebevzetí 
    doktora Fausta Divadlo

   9. ne 19.30 Nanebevzetí 
    doktora Fausta Divadlo

 10. po 19.30 Nanebevzetí 
    doktora Fausta  1. REPRÍZA Divadlo

 11. út 19.30 Vratká prkna Malá scéna

 12. st 19.30 Spálená 16 Divadlo

 13. čt 19.30 Černá voda Divadlo

 14. pá 19.30 Drama v kostce Malá scéna

 19. st 19.30 Pánská šatna Divadlo

 20. čt 10.00 Proměna aneb Řehoř 
    už toho má dost Malá scéna

 21. pá 19.30 Hlava Medúzy Malá scéna

 27. čt 19.30 Nanebevzetí 
    doktora Fausta  2. REPRÍZA  Divadlo

 28. pá 19.30 Komedianti Divadlo
Změna programu vyhrazena

hlavní mediální partner

    KAFKA 2024

Slavné narozeniny a my

PROMĚNA aneb Řehoř už toho má dost  
(variace na téma)

  ROK 
FRANZE 

KAFKY 
2024

Babička se vrací


